

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**  
**FACULTATEA DE DREPT**  
**SCOALA DOCTORALA**

Prof. univ. dr. SEVASTIAN CERCEL

Fișa de evaluare privind îndeplinirea standardelor minimale naționale aprobate prin OMEN nr. 6129 din 20.12.2016 – publicat în M.Of. nr. 123 din 15.02.2017, Anexa 24, Comisia de științe juridice

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obținut
<b>I 1</b>	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară recunoscute în domeniul științelor juridice			<b>98,52</b>
	Tratate	10		
	Monografii	8		
	Cursuri universitare	7		
	Practică și/ sau legislație comentată	5		
	Traduceri de cărți	5		
	Îndrumare practice	2		
	1. Daniel Ghiță, Sevastian Cercele, Raluca Lucia Paul, Oana Stăiculescu, <i>Drept General III civil. Statute profesionale</i> , Editura Universitaria, 2016, ISBN 978-606-14-1095-8			1
	2. Sevastian Cercele, Irina Călinescu, Mădălin Savu Ticu, Dan Mihail Dogaru, <i>Drept civil. Drepturi reale</i> , Editura universitaria, 2016, ISBN 978-606-14-1023-1			2
	3. Sevastian Cercele, Irina Călinescu, Mădălin Savu Ticu, Dan Mihail Dogaru, <i>Drept civil. Partea generală</i> , Editura Universitaria, 2016, ISBN 978-606-14-1022-4			2
	4. Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), Sevastian Cercele, coautor, <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , ediția 2, Editura C.H. Beck, București, 2014, 2918 pag., ISBN 978-606-18-0414-6			0,26
	5. Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), Sevastian Cercele, coautor, <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole art. 1-2664</i> , Editura C.H. Beck, București, 2012, 2734 pag., ISBN 978-606-18-0001-8			0,26
	6. Sevastian Cercele, coautor, <i>Vasile Stănescu, membru de onoare al Academiei Române, la 85 de ani</i> , Ed.Themis, Craiova, 2010, 74 pag., ISBN 973-9996-4-9			0
	7. H. Diaconescu, S. Cercele, R.D. Diță, G. Gazdovici, <i>Răspunderea juridică în domeniul prelevării și transplantului în dreptul roman</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2009, 290 pag., ISBN 978-973-127-172-9			4
	8. I. Dogaru, General III, Sevastian Cercele - coautor, <i>Bazele dreptului civil. Teoria generală a obligațiilor. Vol III</i> , Ed. CH Beck, București, 2009, 682 pag., ISBN 978-973-115-232-2, 978-973-115-507-4			1
	9. I. Dogaru, coordonator, Sevastian Cercele coautor, <i>Bazele dreptului civil. Contracte General. Vol IV</i> , Ed. CH Beck, București, 2009, 1346 pag., ISBN 978-973-115-232-2, 978-973-115-542-5			1
	10. I. Dogaru, General III, Sevastian Cercele - coautor, <i>Bazele dreptului civil. Succesiuni. Vol. IV</i> , Ed. CH Beck, București, 2009, 805 pag., ISBN 978-973-115-232-2, 978-973-115-544-9			1
	11. I. Dogaru, N. Popa, D.C. Dănișor, S. Cercele, <i>Bazele dreptului civil. Teoria generală. Vol I</i> , Ed. CH Beck, București, 2008, 1362 pag., ISBN 978-973-115-232-2, 978-973-115-234-9			2,5
	12. Sevastian Cercele, <i>Codul civil și legile conexe</i> , ediția 2007, Ed. C.H. Beck, București, 2007, ediție îngrijită și adnotată;			5
	13. Sevastian Cercele, <i>Codul civil și legile conexe</i> , ediția 2008, Ed. C.H. Beck București, 2008, ediție îngrijită și adnotată, ISBN 978-973-115-336-0,			5
	14. Ion Dogaru, Sevastian Cercele, <i>Drept civil. Partea generală</i> , Ed. CH Beck, București, 2007, 315 pag., ISBN 978-973-115-068-0			3,5
	15. Ion Dogaru, Sevastian Cercele, <i>Drept civil. Persoanele</i> , Ed. CH Beck, București, 2007, 354			3,5

pag., ISBN 978-973-115-153-3	
16. Sevastian Cercel, <i>Drept civil. Persoana fizică</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2007, 330 pag., ISBN 978-973-742-759-5	8
17. Sevastian Cercel, <i>Drept civil. Persoana juridică</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2007, 174 pag., ISBN 978-973-742-762-5	8
18. Sevastian Cercel, <i>Drept civil. Actul juridic civil. Teoria probelor</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2006, 310 pag., ISBN : 973-742-420-4 ; 978-973-742-420-4.	7
19. Sevastian Cercel, unic autor, <i>Introducere în dreptul civil</i> , Ed. Didactică și Pedagogică, București, 2006, 432 pag., ISBN 973-30-1674-8	7
20. Sevastian Cercel, coautor, <i>Drept civil. Teoria Generală a actelor cu titlu General</i> , Ed. All Beck, 2005, 622 pag., ISBN 973-655-794-4	1
21. Sevastian Cercel, coautor, <i>Drept civil. Contractele General</i> , coord. Ion Dogaru, Ed. ALLBECK, București, 2004	1
22. Ion Dogaru, Sevastian Cercel, <i>Drept civil. Teoria a drepturilor reale</i> , Ed. ALLBECK, București, 2003, 371 pag., ISBN 973-655-305-1	3,5
23. Sevastian Cercel, <i>Codul civil și legile uzuale</i> , Editura ALLBECK, București, 2003, ediție îngrijită și adnotată, 758 pag., ISBN 973-655-312-4	5
24. Sevastian Cercel, Anamaria Florea, Adina Ponea, <i>Drept civil. Persoana fizică</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2003, 452 pag., ISBN 973-8043-353-3	4
25. Ion Dogaru coord., Sevastian Cercel, <i>Drept civil. Succesiunile</i> , Ed. ALLBECK, București, 2003, 820 pag., ISBN 973-655-283-7	1
26. Sevastian Cercel, <i>Drept civil. Dezmembrămintele dreptului de proprietate. Modurile de dobândire a drepturilor reale. Publicitatea imobiliară</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2003, 330 pag., ISBN 973-8043-247-7	7
27. Sevastian Cercel, <i>Drept civil. Patrimoniul. Posesia. Proprietatea</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2002, unic autor, 309 pag., ISBN 973-8042-224-4	7
28. Ion Dogaru General, Sevastian Cercel coautor, <i>Drept civil. Idei producătoare de efecte juridice</i> , Editura ALLBECK, București, 2002, 876 pag., ISBN 973-655-165-2	1
29. Ion Dogaru, Sevastian Cercel, Dan Claudiu Dănișor, <i>Întreținerea în General</i> drepturilor fundamentale, Ed. Themis, 2001, 410 pag. ISBN 973-85196-1-6	3,5
30. Sevastian Cercel, Anamaria Florea, <i>Elemente de drept agrar și funciar. Legislație</i> , Ed. Themis, 2000, 204 pag., ISBN 973-99969-7-3	3,5
31. Sevastian Cercel, coordonator, coautor, Fișe de drept civil. Partea Generală, Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN: 978-606-39-0196-6, Format: 19 x 24, Pagini: 470 (I 14)	-
32. Sevastian Cercel, coordonator, coautor, Fișe de drept civil. Persoanele, Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN: 978-606-39-0197-6, Format: 19 x 24, Pagini: 470 (I 14)	-

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obtinut
<b>I 2</b>	Articole/Studii care prezintă <i>contribuții in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice	1	Pe articol/studiu	<b>105, 6</b>
	Publicate în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/ studiu	
Autor1, Autor2, Titlu articol, în Revista ..., nr. 7-8/1999, paginatie, Editura, Localitate,nr, an, ISSN				1
1. Sevastian Cercel, coautor, Interesul superior al copilului, în Revista română de drept privat nr 3/2018				0,5
2. Sevastian Cercel, Stefan Scurtu, Sentința arbitrală în reglementarea Noului Cod de Procedură civilă, Revista de Științe Juridice nr. 1/2017, p. 75-87, ISSN 1454-3699 <a href="http://drept.ucv.ro/RSJ/arhiva.html">http://drept.ucv.ro/RSJ/arhiva.html</a>				0,5
3. Sevastian Cercel, Ștefan Scurtu, <i>Liability of the Carrier in the 2009 Romanian Civil Code</i>				0,5

<i>and the Convention on the Contract for the International Carriage of Goods by Road, Geneva, 1956 (Răspunderea transportatorului în reglementarea Codului civil 3ener din 2009 și a Convenției privind 3eneral3313 de transport 3eneral3313al de mărfuri pe șosele, Geneva, 1956); Revista de Științe Politice, nr. 57/2018; p. 72-84; ISSN 2344 - 4452 ISSN-L 1584 - 224X</i>	
4. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 946 din Noul Cod civil privind drepturile asupra tezaurului găsit</i> , RRDP, București, nr. 2/ 2014, p.	1
5. Sevastian Cercel, Diana Dănișor, <i>Les definitions de la mort et le respect du a la personne decedee</i> , SCOL 1-2/2014, p. 149-159, ISSN : 2065-7161	0,5
6. Sevastian Cercel, Diana Dănișor, <i>Moartea văzută din perspectiva Noului Cod civil 3ener. Respectul datorat persoanei decedate</i> , Literatură, discurs și dialog multicultural, editura Universității Petru Maior Tg. Mureș, nr. 1-2/2014, ISBN : 978-606-93590-3-7	0,5
7. Sevastian Cercel, Diana Dănișor, <i>Consideration sur le sermenten tant que moyen de prevue</i> , SCOL 2013, p. 126-138, ISSN : 2065-7161	0,5
8. Sevastian Cercel, <i>Termes et symboles dans le domaine juridique. L` identification de la personne physique par chiffres</i> , Sevastian Cercel, Lavinia Dumitrescu, în revista Studii și Cercetări de Onomastică și Lexicologie (SCOL), anul V, nr. 1-2- 2012, p. 99 –108, Universitatea din Craiova, Facultatea de Litere, Centrul de Cercetări în Onomastică și Lexicologie, ISSN 2065-7161	0,5
9. Sevastian Cercel, <i>Notă la decizia nr. 1179 din 2 noiembrie 2010 a Curții de Appel Craiova, secția civilă și pentru cauze cu minori și de familie – Divorț. Încredințarea copiilor minori. Acordarea beneficiului locuinței pentru mamă și minori până la soluționarea irevocabilă a acțiunii de partaj a bunurilor commune</i> , Pandectele Române nr. 1/2011, ISBN / ISSN – 1582-4756	1
10. Sevastian Cercel, <i>Notă la sentința nr. 273 din 24 noiembrie 2010 a Curții de Programme Pitești, secția comercială și de contencios administrativ și fiscal – Regimul actelor de studii în sistemul de învățământ superior. Absolvenți ai unor forme de învățământ pentru care instituția organizatoare nu a obținut acreditare sau autorizare provizorie</i> , Pandactele Române nr. 2/2011, p. 212-224, ISBN / ISSN 1582-4756	1
11. Sevastian Cercel, <i>Notă la decizia nr. 3628 din 2 noiembrie 2010 a Înaltei Curti de Casație și Justiție, Secția Comercială – Principiul accesorium sequitur principale. Contract de garanție accesoriu unui împrumut. Vicierea consimțământului garanțiilor și consecințele sale juridice</i> , Pandectele Române nr. 3/ 2011, p. 178-183, ISBN / ISSN 1582-4756	1
12. Sevastian Cercel, coautor, <i>Exercitarea drepturilor morale ale autorului de către moștenitori</i> , Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 1 / 2009, p. 43-51, ISSN 1584-7241	0,5
13. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind capacitatea de exercițiu restrânsă a persoanei fizice în dreptul civil/ Considerations concerning the restraint capacity of exercise of the individual in the Civil Romanian Law</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 1/ 2009, p. 17-26, ISSN 1454-3699	1
14. Sevastian Cercel, <i>Considerații istorice privind persoana juridică/ Historical survey on the concept of moral</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 2/ 2009, p. 19-32, ISSN 1454-3699	1
15. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind dreptul asupra propriului corp/ Considerations upon one's right over his own body</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 3/ 2009, p. 7-25, ISSN 1454-3699	1
16. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind drepturile personalității</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 4/ 2009, p. 41-54, ISSN 1454-3699	1
17. Sevastian Cercel, coautor, <i>Dreptul moral la integritatea operei</i> , Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 3/2009, p.63-68, ISSN 1584-7241	0,5
18. Sevastian Cercel, <i>Retransmiterea dreptului de opțiune succesorală. Aplicabilitatea art. 692 C.civ. – comentariu la decizia nr. 540 din 16 aprilie 2007 a C. A. Craiova</i> , Curierul judiciar nr. 1/2008, p. 7-22, ISSN 1582-7526	1
19. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind domiciliul în dreptul civil român/ Considerations concerning the domicile of the physical person</i> , Revista de Științe Juridice nr. 2/ 2008, p. 11- 21, ISSN 1454-3699	1
20. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind capacitatea de folosință a persoanei juridice în dreptul civil 3onti</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 3/ 2008, p. 34- 44, ISSN 1454-3699	1

21. Sevastian Cercel, <i>Încetarea capacitatii de folosinta a persoanei fizice în dreptul civil 4ener/ The ceasing of the use capacity for the individual person in the Romanian civil law</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 4/ 2008, p. 7-23, ISSN 1454-3699	1
22. Sevastian Cercel, <i>Comentariu la Decizia nr. 5/2008 – recurs în interesul legii, Înalta Curte de Casație și Justiție, Secțiunile Unite</i> , Curierul Judiciar nr. 10/2008, p. 19-21, ISSN 1582-7526	1
23. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind suspendarea și întreruperea prescripției extinctive</i> , Revista de Științe Juridice nr. 1/2007, p. 20-27, ISSN 1454-3699	1
24. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind începutul capacității de folosință a persoanei fizice</i> , Revista de Științe Juridice nr. 2/2007, p. 28-37, ISSN 1454-3699	1
25. Sevastian Cercel, <i>Schimbarea prenumelui copilului adoptat în jurisprudența Tribunalului Dolj</i> , Curierul judiciar nr. 6/2007, p. 21-34, ISSN 1582-7526	1
26. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind capacitatea de exercițiu restrânsă a persoanei fizice</i> , Revista de Științe Juridice nr. 3/2007, p. 66-77, ISSN 1454-3699	1
27. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind interdicția judecătorească</i> , Revista de Științe Juridice nr. 4/2007, p. 90-99, ISSN 1454-3699	1
28. Sevastian Cercel, <i>Accesiunea imobiliară în Codul civil român și în proiectul Codului civil</i> ; Revista de Științe Juridice nr. 1/2006, p. 17-27, ISSN 1454-3699	1
29. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind proprietatea comună în proiectul Codului civil</i> , Revista de Științe Juridice nr. 2/2006, p. 48-61, ISSN 1454-3699	1
30. Sevastian Cercel, <i>Încredințarea copiilor minori unuia dintre părinți în urma divorțului. Interesul superior al copilului. Opinia copilului privity art. 42 C.fam. și art. 24 din Legea nr. 272/2004</i> , Curierul judiciar nr. 6/2006, p. 8-19, ISSN 1582-7526, coautor.	1
31. Sevastian Cercel, <i>Forța probantă a înscrisurilor în dreptul civil</i> , Revista de Științe Juridice nr. 3/2006, p. 29-40, ISSN 1454-3699	1
32. Sevastian Cercel, <i>Discuții privind proba în dreptul civil</i> , Revista de Științe Juridice nr. 4/2006, p. 20-25, ISSN 1454-3699	1
33. Sevastian Cercel, <i>Considération sur la propriété commune par cotes-parties</i> , Buletinul Centrului pentru dialog între teologie și știință nr.1/2006, p.77-88, ISSN 1584-4196	1
34. Sevastian Cercel, <i>Accesiunea imobiliară în Codul civil român și în proiectul Codului civil</i> , Revista de științe Juridice nr. 1/2006, p. 17-27, ISSN 1454-3699	1
35. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind proprietatea comună în proiectul Codului civil</i> , Revista de științe Juridice nr. 2/2006, p. 48-61, ISSN 1454-3699	1
36. Sevastian Cercel, <i>Considerații teoretice și practice privind contractul de întreținere, Aplicarea unitară a legii, comunicări științifice</i> , Curtea de Apel Craiova, Tribunalul Dolj, 19 mai 2006, Ed. Universitaria, 2006, p. 31-38 ;	1
37. Sevastian Cercel, <i>Încredințarea copiilor minori unuia dintre părinți în urma divorțului. Interesul superior al copilului. Opinia copilului privity art. 42 C.fam. și art. 24 din Legea nr. 272/2004</i> , Curierul judiciar nr. 6/2006, p. 8-19, ISSN 1582-7526	1
38. Sevastian Cercel, <i>Forța probantă a înscrisurilor în dreptul civil 4onti</i> , Revista de Științe Juridice nr. 3/2006, p. 29-40, ISSN 1454-3699	1
39. Sevastian Cercel, <i>Discuții privind proba testimonială în dreptul civil român</i> , Revista de Științe Juridice nr. 3/2006, p., ISSN 1454-3699	1
40. Sevastian Cercel, <i>Considération sur la propriété commune par cotes-parties</i> , Buletinul Centrului pentru dialog între teologie și știință nr. 2006, ISSN 1584-4196	1
41. Sevastian Cercel, <i>Considerații asupra corelației dispozițiilor Legii nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural 4eneral4 mobil cu art. 649 C.civ.</i> , Curierul judiciar nr. 2/2005, p. 109-118, ISSN 1582-7526	1
42. Sevastian Cercel, <i>Rezumat și comentariu la decizia nr. 974/2004 a Trib. Dolj. Contestație în anulare</i> , Curierul Judiciar nr. 3/2005, p. 8-16, ISSN 1582-7526	1
43. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind delimitarea posesiei de alte instituții juridice</i> , Buletinul Centrului pentru dialog între teologie și știință vol. 4 nr. 2/2005, p. 47-54, ISSN 1584-4196	1
44. Sevastian Cercel, <i>Comentariu la decizia civilă nr. 692/2005 a Tribunalului Dolj. Relațiile patrimoniale dintre concubini. Cursul prescripției extinctive</i> , în Curierul judiciar nr. 10/2005, p. 1-9, ISSN 1582-7526	1
45. Sevastian Cercel, <i>Comentariu la dec. Civ. 1550 din 9 iunie 2005 a C.A. Craiova. Contract</i>	1

<i>de întreținere. Delimitare față de donația cu sarcina întreținerii. Eroare Obstacol. Nulitate absolută, Curierul judiciar nr. 11/2005, p.19-27, ISSN 1582-7526</i>	
46. Sevastian Cercel, <i>Rezumat decizia nr. 1617 din 24 decembrie 2004 a Curții de Programme Craiova. Contestație în anulare. Eroare Saterial în sensul art. 318 C.p.civ. ; Revista de Științe Juridice nr. 1-2/2005, p. 267-269, ISSN 1454-3699</i>	1
47. Sevastian Cercel, <i>Unele considerații privind obligația corelativă dreptului la întreținere, Revista de studii socio-umane nr. 6/2005, p. 7- 31, ISSN 1583-302X</i>	1
48. Sevastian Cercel, <i>Codul numeric personal și rolul său în domeniul identificării persoanei fizice și evidenței populației, Revista de studii socio-umane nr. 6/2005, p. 43-50, ISSN 1583-302X</i>	1
49. Sevastian Cercel, <i>Considerații asupra corelației dispozițiilor Legii nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural național mobil cu art. 649 C.civ., Curierul judiciar nr. 2/2005, p. 109-118, ISSN 1582-7526</i>	1
50. Sevastian Cercel, <i>Délinquance des jeunes et justice des mineurs. Le défis des migrations et de la pluralité ethnique, Staempfli Editions SA Berne, 2005, p. 397-413 ;</i>	1,5
51. Sevastian Cercel, <i>Rezumat și comentariu la decizia nr. 974/2004 a Trib. Dolj. Contestație în anulare, Curierul Judiciar nr. 3/2005, p. 8-16, ISSN 1582-7526</i>	1
52. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind obligația legală de întreținere față de persoana cu un comportament contrar bunelor moravuri ; Revista de studii socio-umane nr. 7/2005, p. 31-47, ISSN 1583-302X</i>	1
53. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind delimitarea posesiei de alte instituții juridice, Buletinul Centrului pentru dialog între teologie și știință vol. 4 nr. 2/2005, p. 47-54, ISSN 1584-4196</i>	1
54. Sevastian Cercel, <i>Demnitatea persoanei în legea penală și în jurisprudența CEDO, Noul cod penal, reformă și continuitate în legislația română, comunicări științifice, Ed. Universitaria, Craiova, 2005, p. 179-185 ;</i>	1
55. Sevastian Cercel, <i>Comentariu la decizia civilă nr. 692/2005 a Tribunalului Dolj. Relațiile patrimoniale dintre concubini. Cursul prescripției extinctive, Curierul judiciar nr. 10/2005, p. 1-9, ISSN 1582-7526</i>	1
56. Sevastian Cercel, <i>Comentariu la dec. Civ. 1550 din 9 iunie 2005 a C.A. Craiova. Contract de întreținere. Delimitare față de donația cu sarcina întreținerii. Eroare Obstacol. Nulitate absolută, Curierul judiciar nr. 11/2005, p.19-27, ISSN 1582-7526</i>	1
57. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind obligația legală de întreținere față de persoana cu un comportament contrar bunelor moravuri, Revista de studii socio-umane nr. 7/2005, p. 31-47, ISSN 1583-302X</i>	1
58. Sevastian Cercel, <i>Rezumat decizia nr. 1617 din 24.12.2004 a Curții de Programme Craiova. Contestație în anulare. Eroare Saterial în sensul art. 318 C.p.civ., Revista de Științe Juridice nr. 1-2/2005, p. 267-269, ISSN 1454-3699</i>	1
59. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind dreptul subiectiv civil, Revista de Științe Juridice nr. 3-4/2005, p. 58-61, ISSN 1454-3699</i>	1
60. Sevastian Cercel, <i>Rezumat și comentariu la decizia civilă nr. 3710 din 10.11.2003 a C.A.Craiova. Nulitate absolută. Cauze. Calitate procesuală activă. Vânzarea bunului comun de către un singur coproprietar. Bunurile Sontinu ale soților; Curierul Judiciar nr. 1/2004, p. 3-9, ISSN 1582-7526</i>	1
61. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind importanța teoretică și practică a patrimoniului privit prin acțiunea funcțiilor sale, Revista de Științe Juridice nr. 29 (1) / 2004, p.89-96, ISSN 1454-3699</i>	1
62. Sevastian Cercel, <i>Conținutul raportului juridic civil dintre uzufructuar și nudul proprietar ; Revista de Științe Juridice nr. 29 (1) / 2004, p213- 222, ISSN 1454-3699</i>	1
63. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind schimbarea numelui persoanei fizice, Revista de Științe Juridice nr. 30 (2) / 2004, p. 172- 180, ISSN 1454-3699</i>	1
64. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind jurământul ca mijloc de dovadă, Buletinul Centrului pentru dialog între științe și teologie nr. 2/2004, p. 49-62, ISSN 1584-4196</i>	1
65. Sevastian Cercel, <i>Rezumat și comentariu (I) la decizia civilă nr. 4031 din 24 noiembrie 2003 a C. A. Craiova. Accesione imobiliară artificială. Constructor de bună-credință, Curierul Judiciar nr. 3/2004, p. 33-50, ISSN 1582-7526</i>	1
66. Sevastian Cercel, <i>Privire asupra aplicabilității dispozițiilor art. 494 din Codul civil</i>	1

<i>român!</i> ; Revista de studii socio-umane nr. 4-5/2004, p. 57-65, ISSN 1583-302X	
67. Sevastian Cercel, <i>Rezumat și comentariu la decizia civilă nr. 428/10.03.2004 a Curții de Programme Craiova. Rezerva succesorală a soțului supraviețuitor</i> ; Curierul judiciar nr. 9/2004, p. 3-14, ISSN 1582-7526	1
68. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind raportul dintre dreptul subiectiv și libertățile publice</i> , Revista de Științe Juridice nr. 31/2004, p. 5-25, ISSN 1454-3699	1
69. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind locul și rolul dreptului de suprafață în sistemul dezmembrămintelor dreptului de proprietate</i> , Revista de Științe Juridice nr. 31/2004, p. 43-50, ISSN 1454-3699	1
70. Sevastian Cercel, <i>Aspecte teoretice și practice privind proprietatea comună</i> , Buletinul Centrului pentru dialog între teologie și știință vol. 3 nr. 4/2004, p. 169-184, ISSN 1584-4196	1
71. Sevastian Cercel, <i>Rezumat și comentariu la decizia civilă nr. 3710 din 10.11.2003 a C.A.Craiova. Nulitate absolută. Cauze. Calitate procesuală activă. Vânzarea bunului comun de către un singur coproprietar. Bunurile comune ale soților</i> , Curierul Judiciar nr. 1/2004, p. 3-9, ISSN 1582-7526	1
72. Sevastian Cercel, <i>Câteva considerații privind importanța teoretică și practică a patrimoniului privit prin acțiunea funcțiilor sale</i> , Revista de științe Juridice nr. 29 (1) / 2004, p.89-96, ISSN 1454-3699	1
73. Sevastian Cercel, <i>Conținutul raportului juridic civil dintre uzufructuar și nuda proprietar</i> , Revista de Științe Juridice nr. 29 (1) / 2004, p213- 222, ISSN 1454-3699	1
74. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind schimbarea numelui pe cale administrativă</i> , Revista de Științe Juridice nr. 30 (2) / 2004, p. 172- 180, ISSN 1454-3699	1
75. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind jurământul ca mijloc de dovadă</i> , Buletinul Centrului pentru dialog între științe și teologie, nr. 2/2004, p. 49-62, ISSN 1584-4196	1
76. Sevastian Cercel, <i>Rezumat și comentariu (I) la decizia civilă nr. 4031 din 24 noiembrie 2003 a C. A. Craiova. Accesiune imobiliară artificială. Constructor de bună-credință</i> , Curierul Judiciar nr. 3/2004, p. 33-50, ISSN 1582-7526	1
77. Sevastian Cercel, <i>Privire asupra aplicabilității dispozițiilor art. 494 din Codul civil în bontinua6o bontinua6or6al actual</i> , Revista de studii socio-umane nr. 4-5/2004, p. 57-65, ISSN 1583-302X	1
78. Sevastian Cercel, <i>Rezumat și comentariu la decizia civilă nr. 428/10.03.2004 a Curții de Programme Craiova. Rezerva succesorală a soțului supraviețuitor</i> , Curierul judiciar nr. 9/2004, p. 3-14, ISSN 1582-7526	1
79. Ion Dogaru, Dan Claudiu Dănișor, Sevastian Cercel, <i>Considerații speciale privind raportul dintre dreptul subiectiv și libertățile publice</i> , Revista de Științe Juridice nr. 31/2004, p. 5-25, ISSN 1454-3699	0,33
80. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind locul și rolul dreptului de suprafață în sistemul dezmembrămintelor dreptului de proprietate</i> , Revista de Științe Juridice nr. 31/2004, p. 43-50, ISSN 1454-3699	1
81. Sevastian Cercel, <i>Aspecte teoretice și practice privind proprietatea comună</i> , Buletinul Centrului pentru dialog între teologie și știință vol. 3 nr. 4/2004, p. 169-184, ISSN 1584-4196	1
82. Sevastian Cercel, <i>Rezumat și notă la decizia civilă nr. 5638 din 12.12.2002 a C.A. Craiova. Efectele nulității actului juridic civil. Principiul resolutio jure dantis resolvitur jus accipientis. Excepție. Cazul subdobânditorului de bună-credință și cu titlu oneros al unui imobil</i> , unic autor, Curierul Judiciar nr. 3/2003, p. 32-40, ISSN 1582-7526	1
83. Sevastian Cercel, <i>Analiza cazurilor de accesiune mobilă</i> , Revista de Științe Juridice nr. 28 (2) / 2003, p. 311-318, ISSN 1454-3699	1
84. Sevastian Cercel, <i>Dobândirea fructelor de către posesorul de bună-credință</i> , Revista de studii socio-umane nr. 2-3/2003, p. 115-120, ISSN 1583-302X	1
85. Sevastian Cercel, <i>Unele considerații privind acțiunile posesorii</i> , Revista de Științe Juridice nr. 27 (1) / 2003, p. 135-142, ISSN 1454-3699	1
86. Sevastian Cercel, <i>Aspecte privind modul de calcul al termenului uzucapiunii</i> , Revista de Științe Juridice nr. 27 (1) / 2003, p. 203-211, ISSN 1454-3699	1
87. Sevastian Cercel, <i>Domeniul de aplicare al Legii concurenței</i> , Revista de Științe Juridice nr. 27 (1) / 2003, p. 236-238, ISSN 1454-3699	0,5

88. Sevastian Cercel, <i>Rezumat și notă la decizia civilă nr. 5638 din 12.12.2002 a C.A. Craiova. Efectele nulității actului juridic civil. Principiul resolutio jure dantis resolvitur jus accipientis. Excepție. Cazul subdobânditorului de bună-credință și cu titlu oneros al unui imobil</i> , Curierul Judiciar nr. 3/2003, p. 32-40, ISSN 1582-7526	1
89. Sevastian Cercel, <i>Analiza cazurilor de accesiune mobilă</i> , Revista de Științe Juridice nr. 28 (2) / 2003, p. 311-318, ISSN 1454-3699	1
90. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind calitățile și viciile posesiei</i> , Revista de Științe Juridice nr. 28 (2) / 2003, p. 364-370, ISSN 1454-3699	1
91. Sevastian Cercel, <i>Dobândirea fructelor de către posesorul de bună-credință</i> , Revista de studii socio-umane nr. 2-3/2003, p. 115-120, ISSN 1583-302X	1
92. Sevastian Cercel, <i>Nicolae Titulescu – personalitate complexă a secolului XX</i> , Revista de Științe Juridice nr. 2 3/ 2002, p. 5-12, ISSN 1454-3699	1
93. Sevastian Cercel, <i>Aspecte referitoare la dreptul și obligația părinților de administrare a bunurilor copilului lor minor- coautor</i> , Revista de Științe Juridice nr. 23/ 2002, p. 25- 28, ISSN 1454-3699	1
94. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind consimțământul la căsătorie. Curtajul matrimonial</i> , Revista de studii socio-umane nr. 1/2002, p.68- 73, ISSN 1583-302X	1
95. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind principiul bunei-credințe în dreptul civil</i> , Revista de Științe Juridice nr. 24/ 2002, p. 112- 116, ISSN 1454-3699	1
96. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind pactele comisorii – coautor</i> , Revista de Științe Juridice nr. 24/ 2002, p. 123- 129, ISSN 1454-3699	1
97. Sevastian Cercel, <i>Unele considerații privind exercitarea dreptului de proprietate în limitele determinate de lege</i> , Revista de Științe Juridice nr. 26 (4) / 2002, p.35-48, ISSN 1454-3699	1
98. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind proprietatea periodică</i> , Revista de Științe Juridice nr. 26 (4) / 2002, p. 257-260, ISSN 1454-3699	1
99. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind momentul încheierii contractului la distanță și al contractului electronic</i> , Revista de Științe Juridice nr. 26 (4) / 2002, p. 336-347, ISSN 1454-3699	1
100. Sevastian Cercel, <i>Autonomia de voință din perspectivă filosofică – coautor</i> , Revista de Științe Juridice nr. 19/2001, p.161- 167, ISSN 1454-3699	1
101. Sevastian Cercel, <i>Considerații speciale privind intrarea în vigoare a legii</i> , Revista de Științe Juridice nr. 20/2001, p 202- 216, ISSN 1454-3699	1
102. Sevastian Cercel, <i>Dreptul subiectiv și libertățile publice</i> , Revista de Științe Juridice nr. 20/2001, p. 176- 189, ISSN 1454-3699	1
103. Sevastian Cercel, <i>Unele considerații asupra fundamentelor și caracterelor juridice ale obligației legale de întreținere – coautor</i> , Revista de Științe Juridice nr. 22/ 2001, p.55- 71, ISSN 1454-3699	1
104. Sevastian Cercel, <i>Obligația de întreținere în cazul căsătoriei putative și în cazul concubinajului</i> , Revista de Științe Juridice nr. 16 (1)/2000, p.128 – 137, ISSN 1454-3699	1
105. Sevastian Cercel, <i>Obligația legală de întreținere între soți</i> , Revista de Științe Juridice nr. 17 (2)/2000, p. 219 – 228, ISSN 1454-3699	1
106. Sevastian Cercel, <i>Ideea de aparență și fraudă pauliană. Calitatea de reclamant. – coautor.</i> , Revista de Științe Juridice nr.18/2000, p.15 -23, ISSN 1454-3699	0,2
107. Sevastian Cercel, <i>Ideea de aparență și fraudă pauliană. Calitatea de pârât. – coautor.</i> , Revista de Științe Juridice nr.18/2000, p.24- 32, ISSN 1454-3699	0,2
108. Sevastian Cercel, <i>Obligația legală între foștii soți, - coautor</i> , Revista de Științe Juridice nr.18/2000, p.134 – 143, ISSN 1454-3699	0,5
109. Sevastian Cercel, <i>Considerații privind reglementarea obligației legale de întreținere în dreptul francez – coautor</i> , Revista de Științe Juridice nr.18/2000, p. 171 – 178, ISSN 1454-3699	0,5
110. Sevastian Cercel, <i>Unele considerații cu privire la condițiile de existență ale obligației legale de întreținere</i> , Revista de Științe Juridice nr. 3-4/1998, p. 292-302, ISSN 1454-3699	1
111. Sevastian Cercel, <i>Unele General General în materia cadastrului și a publicității imobiliare (Legea nr.7/1996)</i> , Revista de Științe Juridice nr.11 – 12/1998, p. 168-174, ISSN 1454-3699	1
112. Sevastian Cercel, <i>Unele considerații privind momentul și locul încheierii contractului</i>	1

<i>comercial internațional</i> , Revista de Științe Juridice nr. 11 – 12/1998, p. 234 – 239, ISSN 1454-3699	
113. Sevastian Cercel, <i>Studiul asupra lex voluntatis</i> , Revista de Științe Juridice nr. 9-10/1997, p. 177-182, ISSN 1454-3699	1
114. Sevastian Cercel, <i>Considerații cu privire la cauză ca element al actului juridic civil</i> , Revista de Științe Juridice nr. 2/1995, p.146- 149, ISSN 1454-3699	1
115. Sevastian Cercel, <i>Câteva considerații asupra viciilor de voință</i> , Revista de Științe Juridice nr. 3/1995, p. 111-113, ISSN 1454-3699	1
116. Sevastian Cercel, <i>Ideea de aparență și fraudă pauliană. Considerații asupra prescripției extinctive în materie – coautor</i> , Revista de Științe Juridice nr.18/2000, p. 33- 51, ISSN 1454-3699	0,2

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obținut
<b>I3</b>	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	1	Pe publicație	<b>25</b>
<b>I4</b>		Publicare în străinătate într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/ studiu
	Traduceri în limba română de: articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5	Pe traducere	
	Letters of Credit as Provided by UCP 600 of 2007 (Acreditivul documentar în reglementarea ICC nr. 600 din 2007); coautor prof. univ. dr. St Scurtu, <u>Conferința științifică internațională 2017 “Istorie, cultură, cetățenie în Uniunea Europeană, ediția a 10-a” (ICCU 2017)- RO</u> , organizată de Facultatea de Științe Economice și Drept a Universității din Pitești (site-ul web al conferinței) mai 2017			0,5
	The Functioning and Attributes of the Family Council in Romanian law (Funcționarea și atribuțiile consiliului de familie în dreptul 8ener); coautor prof. univ. dr. St Scurtu. Conferința științifică internațională „After 8eneral88. East and west under scrutiny”, Facultatea de Științe Sociale a Universității din Craiova, Centrul de Studii Politice Post-Comuniste (CEPOS/ CESPO), Craiova (site-ul web al conferinței). Martie 2017			0,5
	Tema: Privileges – Causes of Preference in the Regulation of the New Civil Code (Privilegiile-cauze de preferință în reglementarea noului Cod civil 8ener); coautor; <u>Conferința științifică internațională 2016 “Istorie, cultură, cetățenie în Uniunea Europeană, ediția a 9-a” (ICCU 2016)-RO</u> , 13-14 mai 2016, organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității din Pitești; <a href="http://old.upit.ro/facultati/facultatea-de-tiin-e-juridice-i-administrative/cercetare-stiintifica-fsja/centru-de-cercetare-fsja/conferinte-stiintifice-internationale-csja-fsja.html">http://old.upit.ro/facultati/facultatea-de-tiin-e-juridice-i-administrative/cercetare-stiintifica-fsja/centru-de-cercetare-fsja/conferinte-stiintifice-internationale-csja-fsja.html</a> .			0,5
	Tema: The Extinctive Prescription: the Solutions of the Romanian Civil Code and the UNIDROIT Principles Applicable to International Commercial Contracts (Prescripția extinctivă: soluțiile Codului civil 8ener si Principiile UNIDROIT aplicabile contractelor comerciale internaționale); coautor.Conferința științifică internațională „After 8eneral88. East and west under scrutiny”, Facultatea de Științe Sociale a Universității din Craiova, Centrul de Studii Politice Post-Comuniste (CEPOS/ CESPO), Craiova, 8-9 aprilie 2016;			0,5
	Tema: Carrier’s Liability in the Romanian Civil Code of 2009 and the Convention concerning International Carriage by Rail (COTIF), Berne, 1980 (Răspunderea transportatorului în reglementarea Codului civil 8ener din 2009 și a Convenției privind transporturile feroviare internaționale (COTIF), Berna, 1980), coautor. Conferința Internațională în domeniul Științelor Sociale și Umaniste, organizată de Facultatea de Științe Sociale a Universității din Craiova, 31			0



martie 2016	
“The Natural Person: Novelty and Continuity in the Romanian Civil Code”, Sixth Public Romanian-German-Colloquium on European Law “The Influence of European Law upon National Law - Experiences and Future Perspectives of Romania and Germany”, University of Saarland, Faculty of Law and Economics, Chair for Civil Law, Commercial and Business Organizations Law, Private International Law and Comparative Law, Institute of European Law, 3- 5 noiembrie 2016, în curs de publicare	0
Tema : Punerea în întârziere a debitorului în reglementarea noului Cod civil 9ener (coautor). Conferința internațională bienală, ediția a XI-a, 28-29 octombrie 2016, organizată de Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept.	0,5
Personal Guarantees of Creditors, coautor, Conferința științifică internațională 2015 „Istorie, cultură, cetățenie în Uniunea Europeană, ediția a 8-a” (ICCU 2015)- RO, 8-9 mai 2015, organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității din Pitești, articol publicat în lucrarea conferinței, CH BECK Publishing House, ISSN: 2360-1841, ISSN-L: 2360-1841	0,5
<i>The Concession of Public Property in Romanian Law: Public Law and Private Law Relations</i> , The 9 <sup>th</sup> Annual International Conference Days of Law 2015, Faculty of Law, Masaryk University, Brno, 18 – 19 noiembrie 2015	1
Sevastian Cercel, autor, Ordinea publică în activitatea Jandarmeriei Române/ Public order in the activity of the Romanian Gendarmerie, Conferința „Jandarmeria Română - de la structuri arhaice la Eurogendfor”/ The Romanian Gendarmerie - from the archaic structures to Eurogendfor” - organizată de Inspectoratul de Jandarmi Județean “Mihai Bravul” Dolj, Inspectoratul General al jandarmeriei Române, Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept și Științe-Sociale (3 aprilie 2015), volumul conferinței ISSN 978-606-11-5089-2, Ed. Sitech, Craiova, 2015, pp. 37-48/ pp. 137-147	1
<i>Full legal Capacity Acquired before the Age of Majority</i> , Ș. Scurtu (coautor), After Communism. East and West under Scrutiny, Center of Post-Communist Political Studies, Craiova, Facultatea de științe sociale, Universitatea din Craiova, 24 – 25 aprilie 2015	1
Tema : <i>Consiliul de familie în reglementarea Noului Cod Civil</i> , Conferința Internațională Bienală, Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept, 20 – 21 martie 2015	0
Sevastian Cercel, coautor, <i>Mijloacele de protecție a drepturilor creditorului în reglementarea Codului civil român</i> , Conferința științifică internațională 2014 „Istorie, cultură, cetățenie în Uniunea Europeană, ediția a 7-a” (ICCU 2014)- RO, 23-24 mai 2014, organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității din Pitești, articol publicat în lucrarea conferinței, ISSN: 2360-1841, ISSN-L: 2360-1841	0,5
Sevastian Cercel, coautor, <i>Desființarea hotărârii arbitrare în reglementarea noului Cod de procedură civilă</i> , articol prezentat la Conferința științifică internațională 2013 „Istorie, cultură, cetățenie în Uniunea Europeană, ediția a 6-a” (ICCU 2013)- RO, 17-18 mai 2013, organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității din Pitești, articol publicat în lucrarea conferinței, e-ISBN: 978-606-560-325-7	0,5
Sevastian Cercel, coautor, <i>Cesiunea de creanță în noul Cod civil</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 1/2014, pag. 64-79; Conferința internațională bienală, Craiova, 26-27 aprilie, 2013	0,5
Sevastian Cercel, coautor, <i>Retransmitere dreptului de opțiune succesorală</i> , în volumul <i>In honorem Radui I. Motica – 20 de ani de învățământ juridic la Timișoara</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 139-153.	0,5
Sevastian Cercel, <i>Obligația legală de întreținere între soți în timpul căsătoriei în dreptul roman</i> , Conferința internațională bienală- Biennial international conference, editia a VIII-a, 8-ht edition, Universitatea de Vest Timișoara, Facultatea de Drept și Științe Administrative, Centrul European de Studii și Cercetării Juridice, Timișoara, Ed. Universul Juridic, București, 2011, p. 306-313, ISSN 2067-3841 / 9772067384003	1
Sevastian Cercel, <i>Aspecte noi în reglementarea dezmembrămintelor dreptului de proprietate 9omania în noul cod civil</i> , Conferința Națională a Noilor Coduri ale României, Timișoara 27-28 mai 2011, Universitatea de Vest Timișoara, Facultatea de Drept și Științe Administrative, Centrul European de Studii și Cercetării Juridice, în volumul <i>Noile coduri ale României. Studii și cercetării juridice</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2011, p. 170-184, ISBN – 978-973-127-653-3	1

Sevastian Cercel, coautor, <i>Unfair competition and criminal liability in Romanian Law/ Nekalá soutěž a trestněprávní odpovědnost v rumunském právu (cehă) / CONSIDERAȚII PRIVIND PERSONALITATEA JURIDICĂ A SOCIETĂȚII COMERCIALE ÎN DREPTUL ROMÂN, în Interakce ekonomiky a práva,</i> Adam Ptašik a kol., KEY Publishing, Edice MONOGRAFIE, Ostrava, 2011, kap. 10, p. 70-75, ISBN 978-80-7418-129-0, <a href="http://www.keypublishing.cz">www.keypublishing.cz</a> .	3
Sevastian Cercel, <i>Considerations upon the reconstitution of the ownership right concerning real estates (lands) prior included to cooperative associations in 10omanian law, Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. Edition. Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1, Conferința internațională Zilele Dreptului//DNY PRAVA/ DAYS LAW– 2009, Masarykova Universizita//Facultatea de Drept a Universității din Brno, Cehia</i>	3
Sevastian Cercel, <i>Consideration on the expropriation in the Romanian civil law,</i> Brno, Cehia, Masarykova Universizita, noiembrie 2008, DNY PRAVA/DAYS LAW– 2008, Acta Universitatis Brunensis Iuridica No 337- Section –IV civil law p. 103, CD-ROM P. 844-853	3
Sevastian Cercel, <i>Impact of the Romanian accession to the Euon the legal transfer of real estate,</i> University of Saarland, May 2008, Third Public Romanian-German - Colloquium on European Law	1
Sevastian Cercel, coautor, <i>L optimisation de la justice penale des mineurs en Roumanie par des mesures et des sanctions sans privation de liberte,</i> Maroc, Rabat, Universitatea Mahomed V, mai 2008, Le X-eme Colloque De L Association Internationale des Criminologues de Langue Francaise. Delinquance et Changements Sociaux. Dialogue Sud- Nord	1,5
Sevastian Cercel, coautor, <i>Les moyens de protection du mineur qui a commis un acte pénal mais n'a pas de responsabilité pénale,</i> Paris, Franța, martie 2006, Evolution ou rupture ?, La justice des mineurs en question /16 <sup>e</sup> Conférence de L'Association internationale de Recherche en Criminologie juvénile, Cour d'Appel du Tribunal de Paris, p. 71-74	1,5
Sevastian Cercel, coautor, <i>La justice des minours en Roumanie : aujourd'hui et perspectives d'avenir,</i> Fibourg, Elveția, septembrie 2004, Délinquance des jeunes et justice des mineurs. Le défis des migrations et de la pluralité ethnique, Staempfli Editions SA Berne, 2005, p. 397-413	1,5
Sevastian Cercel, Oana Ghiță, <i>Despre dreptul comun al obligației legale de întreținere,</i> p. 531-545, în volumul omagial Valeriu Stoica, drepturi, libertăți și puteri la începutul mileniului al III-lea, Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN 978-606-39-0322-9, 1177 pp.	0,5

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obtinut
I 5	Director/ Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/contract	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obtinut
I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	Pe grant/contract	4
	Membru în colectivul de cercetare, 2006-2007, GLOBAL PERSPECTIVES ON SCIENCE AND SPIRITUALITY fianațat de Elon University, USA Universite Interdisciplinaire de Paris			2

Membru în proiectul de cercetare “ <i>Intellectual Property reflected in Civil Law</i> ”,2006-2009 SCIENCE AND ORDHODOXY. RESERARCH AND EDUCATION” finanțat de Fundația John Templeton (SUA)	2
--	---

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obtinut
<b>I 7</b>	Director/ Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/contract	<b>20</b>
Director Proiectul de cercetare « Titlu » realizat în baza proiectului de cercetare nr. ...., finanțat de ....., obținut... ; director .... Perioada				
MIJLOCE JURIDICE DE PROTECTIE A BUNURILOR CULTURALE MOBILE, Academia Română, contract nr. 139/29.08. 2005 înregistrat la AR Consiliul pentru GAR nr. 5 din 2005 si la Institutul de Cercetari Socio-Umane « CS Nicolaescu Plopsor » nr. 221/14.07. 2006.				5
MIJLOCE JURIDICE DE PROTECTIE A BUNURILOR CULTURALE MOBILE,contract nr. 131 din 2.07.2006, înregistrat la AR Consiliul pentru GAR nr. 5 din 2006 si la Institutul de Cercetari Socio-Umane « CS Nicolaescu Plopsor » nr. 1016/30.06.2006.				-
2007- 2008 – Director de proiect - INCIDENȚA LEGISLAȚIEI COMUNITARE ASUPRA CAPACITĂȚII JURIDICE A CETĂȚENILOR ROMÂNI, Academia Română, contract nr. 180/2007				5
Noiembrie 2008 - Proiect MC, - Masarykova Universizita, DNY PRAVA/ DAYS LAW– 2008; ROMANIAN LEGISLATION IN THE FIELD OF EXPROPRIATION; Section -IV civil law, cod CNCISIS 94 <a href="http://www.cncsis.ro/PNCIDI%20II/Resursa%20umana/MC">http://www.cncsis.ro/PNCIDI%20II/Resursa%20umana/MC</a> , director de proiect				5
Manager al proiectului POSDRU/161/2.1/G/139411 „Program de orientare, consiliere profesională și pregătire la locul de muncă pentru studenții din domeniul socio-uman din regiunea Sud-Vest Oltenia”. Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013. Axa prioritară 2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”. Domeniul major de intervenție : 2.1 „Tranziția de la școală la viața activă”. Valoarea totală eligibilă a proiectului - 1,550,893.17lei. Proiect derulat de Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept, în parteneriat cu Consiliul Județean Dolj.				5
Membru în echipa de implementare/ Manager al proiectului strategic „Reabilitare campus universitar complex mecanică – lucrări de schimbare de destinație a cantinei în bibliotecă, extindere clădire pentru asigurare de spații de învățământ și facilității conexe, Craiova, str. Calea București, nr. 107 D”, Contract de finanțare nr. 3791, proiect derulat de către Universitatea din Craiova în perioada 2009-2011 și finanțat de Fondul Social European, POR 2007-2013 (axa 3, domeniul de investitie 3.4.)				-

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obtinut
<b>I 8</b>	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/contract	<b>24</b>
Membru al echipei de cercetare, director : prof. univ. dr. Ion Dogaru, 1999- 2002, « DEZVOLTAREA CERCETĂRII JURIDICE FUNDAMENTALE ȘI A CERCETĂRII DREPTULUI EUROPEAN », CNCISIS, grant tip A, finanțat de Banca Mondială, contract înregistrat la Universitate sub nr. 12/C/9.06.1999 și la MedN sub nr. 35737/A/6.07.1999				2
Membru al echipei de cercetare, director : conf. Univ. dr. Adi Oroveanu Hanțiu, echipa : Sevastian Cercel, Gabriel Olteanu, Ruxandra Răducanu, Cosmin Ionescu, 2005, « NOUL COD PENAL – REFORMĂ ȘI CONTINUITATE IN LEGISLATIA ROMANĂ »contract nr. 18/C/10.03. 2005 încheiat între Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept și Baroul de Avocați Mehedinți				2
Membru al echipei de cercetare, director : lect. univ. dr. Daniel Ghiță, echipa de cercetare : conf. Univ. dr. Sevastian Cercel, conf. Univ. dr. Gabriel Olteanu, asist. Univ. drd. George Gârleșteanu, lect. univ. dr. Daniela Garaiman, 2005-2006, « CODUL CIVIL ROMÂN ÎNTRE TRADIȚIE ȘI				2

REFORMĂ LA 140 DE ANI DE APLICARE », contract nr. 54/C/21.11.2005 încheiat între Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept și Baroul de Avocați Mehedinți.	
Membru al echipei de cercetare, director : conf. Univ. dr. Edmond Olteanu, Echipa de cercetare : prof. univ. dr. Michael Martinek- Saarland – Germania, conf. Univ. dr. Sevastian Cercel, lect. univ. dr. Daniela Gărăiman, lect. univ. dr. Cristina Stanciu, 2005, AUDIOVIZUALUL SI PROPRIETATEA INTELECTUALA, Academia Romana contract nr. 150/11.08. 2005 înregistrat la AR Consiliul pentru GAR nr. 4 din 2005 si la Universitatea din Craiova nr. 43/ C/ din 20.07. 2005	2
Membru al echipei de cercetare, director : conf. Univ. dr. Edmond Olteanu, 2006, AUDIOVIZUALUL SI PROPRIETATEA INTELECTUALA, Academia Română.	-
Mai 2008 - Proiect MC - Membru în echipa de cercetare - L.OPTIMISATION DE LA JUSTICE PENALE DES MINEURS EN ROUMANIE PAR DES MESURES ET DES SANCTIONS SANS PRIVATION DE LIBERTE- LE XIEME COLLOQUE DE L ASSOCIATION INTERNATIONALE DES CRIMINOLOGUES DE LANGUE FRANCAISE. DELINQUANCE ET CHANGEMENTS SOCIAUX.DIALOGUE SUD NORD Proiect CNCISIS, tip MC, COD 114 ( <a href="http://www.cncsis.ro/PN2_res_umana_mc_mar08.php">http://www.cncsis.ro/PN2_res_umana_mc_mar08.php</a> )	2
2007-2008 - Membru în echipa de cercetare - DREPTUL LA IDENTITATE ȘI POLITICILE DE INCLUZIUNE SOCIALĂ ; Academia Română ; proiect GAR nr. 354/2007. Contract nr. 182/13.09.2007 ; director de proiect prof. univ. dr. Dan Claudiu Dănișor	2
Membru în echipa de implementare a proiectului strategic „Burse Universitare în România prin Sprijin European pentru Doctoranzi (BURSE DOC)”, Contract nr. POSDRU/PPP107/DMI 1.5/S/78421, proiect derulat de către Universitatea din Craiova în parteneriat cu Universitatea de Vest din Timișoara în perioada 2010-2013 și finanțat de Fondul Social European, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POS DRU), Axa Prioritară 1: „Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere”, Domeniul Major de Intervenție 1.5 – Burse doctorale coordonat de Prof. univ. dr. Edmond Gabriel Olteanu (valoarea proiect 10.186.152 lei)	2
Membru în echipa de implementare a proiectului strategic „Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, Contract nr. POSDRU/89/1.5/S/61968, proiect derulat de către Universitatea din Craiova în perioada 2010-2013 și finanțat de Fondul Social European, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POS DRU), Axa Prioritară 1: „Educație și formare profesională inițială de calitate în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere”, Domeniul Major de Intervenție 1.5 – Programe doctorale și postdoctorale în sprijinul cercetării, coordonat de Prof. univ. dr. Edmond Gabriel Olteanu (valoarea proiect 19.185.485 lei)	2
Membru în echipa de implementare a proiectului strategic „Stimularea spiritului antreprenorial și a mediului de afaceri prin îmbunătățirea performanțelor întreprinderilor și dezvoltarea competențelor manageriale și antreprenoriale”, Contract nr. POSDRU/92/3.1/S/62002, proiect derulat de către Universitatea din Craiova în perioada 2010-2013 și finanțat de Fondul Social European, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POS DRU), coordonat de Prof. univ. dr. Nicu Marcu (valoarea proiect 7.243.500 lei)	2
Membru în echipa de implementare a proiectului strategic „Proiectarea, implementarea și derularea unui 12enera de formare 12eneral12, inter-regional și trans-național, pentru obținerea competențelor antreprenoriale”, Contract nr. POS DRU/9/3.1/S/9, proiect derulat de către Universitatea din București în perioada 2009-2011 și finanțat de Fondul Social European, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POS DRU)	2
Membru în echipa de implementare a proiectului POSDRU/159/1.5/S/141699. Titlul proiectului : Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ. Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013 Axa prioritară 1 Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere Domeniul major de intervenție 1.5 Programme doctorale și post-doctorale în sprijinul cercetării. Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 - « Investește în oameni ! ». Proiect derulat de către Universitatea Titu Maiorescu din București în parteneriat cu Universitatea A.I.Cuza din Iași și Universitatea din Craiova	2
Coordonator la nivelul Universității din Craiova, în calitate de partener, al proiectului ID 111830,	2

«Servicii de consiliere juridică pentru victime ale unor abuzuri sau nereguli din administrație și justiție », derulat în parteneriat cu Universitățile din București, Cluj-Napoca, Iași, Timișoara și Sibiu, precum și cu Asociația Română pentru Transparență. Perioada implementare iulie 2018-octombrie 2019 (Autoritatea de Management pentru Programul Operațional Capacitate Administrativă -MDRAP-AMPOCA)	
---	--

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obtinut
<b>I 9</b>	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	Pe citare	<b>32</b>
	IOAN LEȘ (coordonator), TRATAT DE DREPT PROCESUAL CIVIL, volumul II, Ed. Universul Juridic, București, 2015, citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Persoanele, Ed. C.H. Beck, București, 2007 – p. 763,			0,2
	IOAN LEȘ (coordonator), TRATAT DE DREPT PROCESUAL CIVIL, volumul II, Ed. Universul Juridic, București, 2015, citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Partea generală, Ed. C.H. Beck, București, 2007 – p. 933			0,2
	MARIAN NICOLAE (coordonator), VASILE BÎCU, GEORGE-ALEXANDRU ILIE, RADU RIZOIU, DREPT CIVIL. PERSOANELE, Ed. Universul Juridic, București, 2016, citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Persoanele, Ed. C.H. Beck, București, 2007 – p. 17			0,2
	Corneliu Turianu, Andrei Dușu, DREPT CIVIL. COMPENDIU, Ed. Universul Juridic, București, 2016, citează S. Cercel, E.G. Olteanu, <i>Considerații privind drepturile personalității</i> , în Revista de științe juridice nr. 3/2009 – p. 172,			0,2
	Corneliu Turianu, Andrei Dușu, DREPT CIVIL. COMPENDIU, Ed. Universul Juridic, București, 2016, citează I. Dogaru, S. Cercel, <i>Drept civil. Teoria generală a drepturilor reale</i> , Ed. All Beck, București, 2003 – p. 249, 259, 263.			0,2
	CĂLINA JUGASTRU, DREPT CIVIL. TEORIA GENERALĂ A OBLIGAȚIILOR, Ed. Universul Juridic, București, 2017, citează I. Dogaru, S. Cercel, <i>Drept civil. Partea generală</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007 – p. 240, 302.			0,2
	CĂLINA JUGASTRU, DREPT CIVIL. TEORIA GENERALĂ A OBLIGAȚIILOR, Ed. Universul Juridic, București, 2017, citează I. Dogaru, S. Cercel, D.C. Dănișor, <i>Întreținerea în contextul drepturilor fundamentale</i> , Ed. Themis, Craiova, 2001 – p. 266			0,2
	MARIA FODOR, SORANA POPA, DREPT CIVIL. TEORIA GENERALĂ. PERSOANELE, <i>Note de curs</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2017, citează I. Dogaru, S. Cercel, <i>Drept civil. Persoanele</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007 – p. 263, 349, 372			0,2
	MARIA FODOR, SORANA POPA, DREPT CIVIL. TEORIA GENERALĂ. PERSOANELE, <i>Note de curs</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2017, citează I. Dogaru, S. Cercel, <i>Stabilirea prenumelui copilului în reglementarea noului Cod civil</i> , în „ <i>In honorem Alexandru Bacaci, Ovidiu Ungureanu. Culegere de studii</i> ”, Ed. Universul Juridic, București - p. 358			0,2
	Nora Andreea Daghie, IZVOARELE OBLIGAȚIILOR CIVILE, Ed. Universul Juridic, București, 2018, citează I. Dogaru, N. Popa, D.C. Dănișor, S. Cercel, <i>Bazele dreptului civil</i> , vol. I – <i>Teoria generală</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2008 – p. 37, 132, 191			0,2
	Nora Andreea Daghie, IZVOARELE OBLIGAȚIILOR CIVILE, Ed. Universul Juridic, București, 2018, citează I. Dogaru, S. Cercel, <i>Drept civil. Partea generală</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007 – p. 153			0,2
	Andrei DUȘU, PATRIMONIUL ȘI DREPTURILE REALE PRINCIPALE, Ed. Universul Juridic, București, 2018, citează I. Dogaru, S. Cercel, <i>Drept civil. Teoria generală a drepturilor reale</i> , Ed. All Beck, București, 2003 – p. 24, 52, 59			0,2
	Ion Dogaru, Pompil Drăghici, Drept civil. Teoria generală a obligațiilor, ed. 3, Ed. C.H. Beck, București, 2018, citează I. Dogaru, N. Popa, D.C. Dănișor, S. Cercel, <i>Bazele Dreptului civil</i> , Vol. I. Teoria Generală, Ed. C.H. Beck, București, 2008, pp 43, 44, 45, 230 (5)			0,2

Manuela Lavinia Istrătoaie, Contracte civile speciale, Editura C.H. Beck, București, 2017, în Biblioteca juridică legalis.ro ( <a href="http://www.legalis.ro">www.legalis.ro</a> ), citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil, Partea generală, Ed. C.H. Beck, București, 2007, <a href="http://www.legalis.ro">www.legalis.ro</a> (1)	0,2
Ioan Adam, Tratat de drept civil. Obligațiile, Volumul 1. Contractul, Editura C.H. Beck, București, 2017, citează S. Cercel, Considerații privind momentul încheierii contractului la distanță și a contractului electronic, în Revista de Științe Juridice nr. 26 (4)/2002, la p. 216 lucrare (1)	0,2
Ioan Adam, Tratat de drept civil. Obligațiile, Volumul 1. Contractul, Editura C.H. Beck, București, 2017, citează S. Cercel, Forța probantă a înscrisurilor în dreptul civil român, în Revista de Științe Juridice nr. 3/2006 la p. 242 lucrare (1)	0,2
Ioan Adam, Tratat de drept civil. Obligațiile, Volumul 1. Contractul, Editura C.H. Beck, București, 2017, citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Partea generală, Ed. C.H. Beck, București, 2007, la pagina 587 din lucrare (1)	0,2
Ștefan Scurtu, Drept civil. Regimul juridic general al obligațiilor. Garantarea obligațiilor, Editura C.H. Beck, București, 2014 citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Partea generală, Ed. C.H. Beck, București, 2007, la paginile 8, 13, 17, 18, 19, 23, 25, 27, 28, 29, 30, 33 ( 12)	0,2
Ioan Adam, Drept civil. Teoria generală a obligațiilor, ed. 2, Editura C.H. Beck, București, 2014 citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Partea generală, Ed. C.H. Beck, București, 2007, la p. 179 (1)	0,2
Eugen Chelaru, Drept civil. Persoanele. În reglementarea NCC, ed. 4, Editura C.H. Beck, București, 2016, citează I. Dogaru, S. Cercel, Stabilirea prenumelui copilului în reglementarea noului Cod civil, în „In honorem Alexandru Bacaci, Ovidiu Ungureanu. Culegere de studii”, Ed. Universul Juridic, București, la pagina 123 (2)	0,2
E. Veress, Drept civil. Moștenirea. Liberalitățile. Conform Noului Cod civil, Ed. C.H. Beck, București, 2012, în Biblioteca juridică Legalis.ro ( <a href="http://www.legalis.ro">www.legalis.ro</a> ), citează S. Cercel, G. Olteanu, Retransmiterea dreptului de opțiune succesorală. Vâr primar al defunctului, decedat la rândul său, fără a accepta sau renunța la moștenire. Situația descendentului său direct, în Curierul Judiciar nr. 1/2008, ( <a href="http://www.legalis.ro">www.legalis.ro</a> )	0,2
I. Turcu, Noul Cod civil. Legea nr. 287/2009. Cartea a V-a. Despre obligații (art. 1164-1649). Comentarii și explicații, ed. 2, Ed. C.H. Beck, București, 2011, în Biblioteca juridică Legalis.ro ( <a href="http://www.legalis.ro">www.legalis.ro</a> ), citează H. Diaconescu, S. Cercel, R.D. Diță, G. Gazdovici, Răspunderea juridică în domeniul prelevării și transplantului în dreptul român, Editura Universul Juridic, București, 2009, ( <a href="http://www.legalis.ro">www.legalis.ro</a> ), (2)	0,2
Ioana Nicolae, Considerații privind exercitarea autorității părintești după divorț, în Universul Juridic nr. 11/2018 citează O. Ghiță, S. Cercel, Interesul superior al copilului, în Revista Română de Drept Privat nr. 3/2018, ( <a href="http://lege5.ro">lege5.ro</a> ), (2)	0,2
Roxana Matefi, Condiția imposibilă, imorală și ilicită - particularități, în Universul Juridic nr. 8/2018, citează I. Dogaru, N. Popa, D.C. Dănișor, S. Cercel, Bazele dreptului civil, vol. I. Teoria generală, Ed. C.H. Beck, București, 2008, ( <a href="http://lege5.ro">lege5.ro</a> ), (2)	0,2
Codruța Hageanu, Viorica Claudia Dumitrache, Dreptul persoanei de a dispune de corpul său versus dreptul copilului de a-și cunoaște identitatea biologică, în Revista Română de Drept Privat nr. 4/2018, citează S. Cercel, Considerații privind dreptul asupra propriului corp, ( <a href="http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2009/RSJ3/A01SevastianCercel.pdf">http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2009/RSJ3/A01SevastianCercel.pdf</a> ), ( <a href="http://lege5.ro">lege5.ro</a> ), (2)	0,2
Adina Buciuman, Există un regim "real" al creanțelor?, în Revista Romana de Drept Privat nr. 3/2017, citează S. Cercel, comentariu sub art. 738, în Fl. A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), Noul C. civ.. Comentariu pe articole, Ed. C.H. Beck, București, 2012, ( <a href="http://lege5.ro">lege5.ro</a> ), (1)	0,2
Călina Jugastru, Pierderea șansei în materie medicală. Câteva repere privind sursele prejudiciului corporal, în Universul Juridic nr. 10/2017, citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Partea generală, Ed. C.H. Beck, București, 2007, ( <a href="http://lege5.ro">lege5.ro</a> ), (1)	0,2
Scurtu Ștefan, Modalitățile obligațiilor și abuzul de drept în reglementarea noului Cod civil, în Universul Juridic nr. 1/2017, citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Partea generală, Ed. C.H. Beck, București 2007, ( <a href="http://lege5.ro">lege5.ro</a> ), (9)	0,2
Neculaescu Sache, Leziunea - viciu de consimțământ sau dezechilibru contractual?, în Universul Juridic nr. 1/2017, citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Partea generală, Ed.	0,2

C.H. Beck, București 2007, (lege5.ro), (1)	
Neculaescu Sache, Leziunea - viciu de consimțământ sau dezechilibru contractual?, în Universul Juridic nr. 1/2017, citează I. Dogaru, N. Popa, D.C. Dănișor, S. Cercel, Bazele dreptului civil, vol. I, Teoria generală. Ed. C.H. Beck, București, 2008, (lege5.ro), (1)	0,2
Jugastru Calina, Posibile interferențe ale abuzului de drept cu conflictele de legi, în Universul Juridic nr. 12/2016 citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Partea generală, Ed. C.H. Beck, București, 2007, (lege5.ro), (1)	0,2
Neculaescu Sache, Abuzul de drept - Sancțiune sau remediu?, în Universul Juridic nr. 10/2016 citează I. Dogaru, N. Popa, D.C. Dănișor, S. Cercel, Bazele dreptului civil. Volumul I. Teoria generală, Ed. C.H. Beck, București, 2008, (lege5.ro), (1)	0,2
Jugastru Calina, Identificarea persoanei fizice - aspecte de drept internațional privat, în Universul Juridic nr. 8/2016 citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Persoanele, Editura C.H. Beck, București, 2007, (lege5.ro), (1)	0,2
Radu Rizoiu, Patrimoniul. Mase patrimoniale și patrimoniul de afecțiune, în Pandectele Săptămânale nr. 6/2016 citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Teoria generală a drepturilor reale, editura AllBeck, București, 2003, (lege5.ro), (1)	0,2
Munteanu Cornelia, Reflecții privind unele categorii de bunuri și corelațiile dintre ele: res genera, bunuri fungibile și bunuri consumptibile, în Universul Juridic nr. 8/2016 citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Partea generală, Ed. C.H. Beck, București, 2007, (lege5.ro), (1)	0,2
Bogdan-Dumitru Moloman, Instituirea curatelei în vederea reprezentării minorului la perfectarea actelor de dispoziție. Validarea curatorului și autorizarea încheierii actelor de dispoziție de către instanța de tutelă. Sultă compensatorie. Radierea dreptului de ipotecă, în Revista Romana de Jurisprudenta nr. 3/2016 citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Persoanele, Ed. C.H. Beck, București, 2007, (lege5.ro), (1)	0,2
Ioan Lazăr, Considerații privind conceptul de, dreptul fi nanțelor publice, în Curierul fiscal nr. 6/2013, citează I. Dogaru, N. Popa, D.C. Dănișor, S. Cercel, Bazele dreptului civil. Volumul I. Teoria generală, Ed. C.H. Beck, București, 2008, pagina 310 din lucrare (1)	0,2
Oana Nicoleta Retea, Dreptul la nume. Jurisprudență națională și europeană, Ed. E.H. Beck, 2018, citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Persoanele, Editura C.H. Beck, București, 2007	0,2
Oana Nicoleta Retea, Dreptul la nume. Jurisprudență națională și europeană, Ed. E.H. Beck, 2018, citează I. Dogaru, S. Cercel, D.C. Dănișor, N. Popa, Bazele dreptului civil. Vol. I. Teoria generală, Ed. C.H. Beck, București, 2008	0,2
Oana Nicoleta Retea, Dreptul la nume. Jurisprudență națională și europeană, Ed. E.H. Beck, 2018, citează S. Cercel, E.G. Olteanu, Considerații privind drepturile personalității în Revista de Științe Juridice nr. 4/2009	0,2
Oana Nicoleta Retea, Dreptul la nume. Jurisprudență națională și europeană, Ed. E.H. Beck, 2018, citează . Dogaru, S. Cercel, Stabilirea prenumelui copilului în reglementarea noului Cod civil, In Honorem A. Bacaci, O.Ungureanu, Culegere de studii, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p. 18	0,2
Oana Nicoleta Retea, Dreptul la nume. Jurisprudență națională și europeană, Ed. E.H. Beck, 2018, citează S. Cercel, D. Ghiță, Încredințarea copiilor minori unuia dintre părinți în urma divorțului. Interesul superior al copilului. Opinia copilului potrivit art. 42 C.fam. și art. 24 din Legea nr. 272/2004, în Curierul Judiciar nr. 6/2006, Ed. C.H. Beck, p. 8.	0,2
Mădălina Voican, Actul administrativ. The ultimate theory, Ed. Universitaria Craiova, 2018, citează I. Dogaru, S. Cercel, Drept civil. Partea Generală, CH Beck, București, 2007, p. 90, p. 90-93, nota 39, nota 41	0,2
Andreea Drăghici, Ramona Duminică, Particularitățile obligației legale de întreținere dintre părinți și copii, Revista de Științe Juridice, nr. 2/2014, citează I. Dogaru, S. Cercel, D.C. Dănișor, Întreținerea..., p. 272, nota 25, pag. 40	
Andreea Drăghici, Ramona Duminică, Particularitățile obligației legale de întreținere dintre părinți și copii, Revista de Științe Juridice, nr. 2/2014, citează I. Dogaru, S. Cercel, D.C. Dănișor, op. Cit., p. 279-283, nota 30, pag. 40	0,2
Andreea Drăghici, Ramona Duminică, Particularitățile obligației legale de întreținere dintre părinți și copii, Revista de Științe Juridice, nr. 2/2014, citează I. Dogaru, S. Cercel, D.C. Dănișor, op. Cit., p. 253, nota 35, pag. 42	0,2

Roxana Gabriela Albăstroi, <i>Divorțul prin acordul soților în reglementarea noului Cod civil (NCC) și implicațiile asupra sistemului, administrativ</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 2/2014, citează I. Dogaru, S. Cercel, <i>Drept civil. Partea generală</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007, p. 87 și urm, nota 11, pag. 132	0,2
Eugen Chelaru, <i>Noua configurație a dreptului de suprafață</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 1/2013, citează S. Cercel, în <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2012, p. 752, nota 17, pag. 58	0,2
Carmen Tamara Ungureanu, <i>Cel care se obligă trebuie să fie titularul dreptului?</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 1/2013, citează I. Dogaru, S. Cercel, <i>Drept civil. Teoria generală a drepturilor reale</i> , Ed. All Beck, București, 2003, pp. 180-182, nota 46, pag. 79	0,2
Tudor Vlad Rădulescu, <i>Dreptul de suprafață în reglementarea Codului civil român</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 1/2013, citează S. Cercel, <i>Dezmembărările dreptului de proprietate</i> , în Fl. A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole. Art. 1-2664</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2012, p. 749, nota 4, pag. 148/ p. 752, nota 20, pag. 153/ p. 751, nota 21, pag. 153/ p. 754, nota 28, pag. 155/ p. 754, nota 30, pag. 156	0,2
Gabriela Zăncă, „ <i>Persoana vizată</i> ”, <i>titularul dreptului la protecția datelor personale: anonimizarea și pseudonimizarea</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 1/2013, citează S. Cercel, <i>Considerații privind dreptul subiectiv civil</i> , în Revista de Științe Juridice, nr. 3-4/2005, p. 59, nota 1, pag. 238	0,2
Adriana Ioana Pârnu, <i>Accesiunea imobiliară artificială. Calificarea autorului lucrării autonome: proprietar, posesor sau detentor</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 2/2013, citează I. Dogaru, S. Cercel, <i>Drept civil. Teoria generală a drepturilor reale</i> , Ed. All Beck, 2003, p. 268, nota 4, pag. 219	0,2
Izabela Bratiloveanu, <i>Dreptul la demnitate în noul cod civil</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 1/2012, citează I Dogaru, N. Popa, D.C.Dănișor, S. Cercel, <i>Bazele dreptului civil.Vol. I. Teoria generală</i> , Ed. C.H.Beck, pp. 399 și urm., nota 17, pag. 250	0,2
Izabela Bratiloveanu, <i>Dreptul la demnitate în noul cod civil</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 1/2012, citează S. Cercel, E.G. Olteanu, <i>Considerații privind drepturile personalității</i> , Revista de Științe Juridice nr. 4/2009, p. 52, nota 34, pag. 253	0,2
Raluca Lucia Cismaru, <i>Coproprietatea forțată asupra despărțiturilor comune din clădirile cu mai multe spații locative aparținând unor proprietari diferiți reglementată în dispozițiile noului Cod civil</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 2/2012, citează I. Dogaru, S. Cercel, <i>Drept civil. Teoria generală a drepturilor reale</i> , Ed.All Beck, București, 2003, p. 157, nota 27, pag. 175	0,2
Mariana Daniela Sperilă (Crăciunescu), <i>Relația persoană juridică – organe de conducere în materia răspunderii civile delictuale</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 2/2011, citează S. Cercel, <i>Drept civil. Persoana juridică</i> , 2007., p. 249, nota 4, pag. 106	0,2
Mariana Daniela Sperilă (Crăciunescu), <i>Relația persoană juridică – organe de conducere în materia răspunderii civile delictuale</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 2/2011, citează I. Dogaru, S. Cercel, <i>Drept civil. Persoanele</i> , 2007., p. 264, nota 10, pag. 107	0,2
Găină Viorel, Alexandru Mihnea Găină, <i>Personalitatea juridică a grupului de interes economic</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 2/2011,citează I. Dogaru, S. Cercel, <i>Drept civil. Persoanele</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007, p.260, nota 5, pag. 136	0,2
Găină Viorel, Alexandru Mihnea Găină, <i>Personalitatea juridică a grupului de interes economic</i> , Revista de Științe Juridice, nr. 2/2011,citează I. Dogaru, S. Cercel, <i>Drept civil. Teoria generală a drepturilor reale</i> , Ed. All Beck, București, 2003, p.1 și urm., nota 10, pag. 137/ p.266, nota 11, pag 138	0,2
Dan Claudiu Dănișor, <i>Juridicizarea conceptelor</i> , Revista Dreptul, nr. 3/2011, citează I. Dogaru, N. Popa, D.C. Dănișor, S. Cercel, <i>Bazele dreptului civil</i> , vol. I, CH Beck, București, 2008, p. 39-54, nota 20, pag. 69	0,2
Anamaria Cristina Cercel; Marcel Stănculescu, <i>Criminologie</i> , Ed. Paralela 45, Pitești, 2007, citează Sevastian Cercel, <i>La justice des mineurs: aujourd'hui et perspectives d' avenir</i> , în <i>Délinquance des jeunes et justice des mineurs. Le défi des migrations et de la pluralité ethnique</i> , Staempfli Editions SA Berne, 2005, p. 136, nota 103; bibliografie, p. 234, nr. 28	0,2
Adina Calotă Ponea, <i>Drept civil. Drepturi reale</i> , Editura Didactică și Pedagogică, București, 2007, citează <i>Drept civil. Teoria generală a drepturilor reale</i> , I. Dogaru, Sevastian Cercel, Ed. All Beck, 2003, nota 6, p. 6; nota 25, p. 12; nota 31, p. 14; nota 35, p. 16;nota 38, p. 17; nota 43, p. 19; nota 46, p. 21; nota 65, p. 33; nota 68, p. 33; nota 72, p. 35; nota 82, p. 40; nota 88,	0,2



p. 43; nota 110, p. 52; nota 123, p. 55; nota 129, p. 57; nota 132, p. 58; nota 169, p. 70; nota 228, p. 102; bibliografie, p. 290-nota 231, p. 104; nota 236, p. 107; nota 254, p. 116; nota 256, p. 118; nota 283, p. 133; nota 341, p. 171; nota 396, p. 198; nota 417, p. 208; nota 423, p. 211; nota 451, p. 237; nota 453, p. 237; nota 470, p. 244	
Adina Calotă Ponea, <i>Drept civil. Drepturi reale, Editura Didactică și Pedagogică, București, 2007, citează Drept civil. Patrimoniul. Posesia. Proprietatea</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2002, nota 273, p. 125; bibliografie, p. 293	0,2
Robet Bischin, <i>Donația și valențele ei succesoriale</i> , EDP București, 2007, citează <i>Drept civil. Teoria generală a actelor cu titlu gratuit</i> , Ed. All Beck, București, 1. Nota 250, p. 156 bibliografie, p. 312, nr. 50	0,2
Marieta Avram, <i>Actul unilateral în dreptul privat</i> , Ed. Hamangiu, București, 2006, citează <i>Drept civil. Idei producătoare de efecte juridice</i> , coautor, Ed. All Beck, București, 2002, nota 1 p. 140; bibliografie selectivă	0,2
Daniela Dima, <i>Uzucapiunea. Studiu de doctrină și jurisprudență</i> , Ed. Hamangiu, București, 2006, citează <i>Drept civil. Idei producătoare de efecte juridice</i> , coautor, Ed. All Beck, București, 2002, nota 2 p. 149; bibliografie	0,2
Ghiță Oana, <i>Dreptul familiei. Statutul legal al copilului</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2006, citează <i>Întreținerea în contextul drepturilor fundamentale</i> , coautor, Editura Themis, Craiova, 2001, nota 331, p. 134; bibliografie, p. 259	0,2
Ghiță Oana, <i>Dreptul familiei. Statutul legal al copilului</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2006, citează <i>Elemente de dreptul familie</i> , coautor, Ed. Themis, Craiova, 2001, nota 206, p. 89; nota 334, p. 134; nota 336, p. 134; bibliografie	0,2
Cristina Otovescu, <i>Protecția juridică a drepturilor omului</i> , Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2006, citează <i>Întreținerea în contextul drepturilor fundamentale</i> , coautor, Editura Themis, Craiova, 2001, p. 8, nota 1	0,2
Eugen Chelaru, <i>Drept civil. Drepturile reale principale</i> , ed. A 2-a, Ed. CH Beck, București, 2006, citează <i>Drept civil. Ideea curgerii timpului și consecințele ei juridice</i> , coautor, Ed. All Beck, 2002, nota 1 p. 158; menționată la bibliografie selectivă	0,2
Gabriel Boroș, Liviu Stănculescu, <i>Drept civil. Curs selectiv de licență. Teste grilă</i> , ed. A 3-a, revizuită și actualizată, Ed. Hamangiu, București, 2006, citează <i>Drept civil. Succesiunile</i> , Ed. All Beck, București, 2003, coautor, nota 1, p. 421	0,2
Gabriel Boroș, Liviu Stănculescu, <i>Drept civil. Curs selectiv de licență. Teste grilă</i> , ed. A 3-a, revizuită și actualizată, Ed. Hamangiu, București, 2006, citează <i>Drept civil. Contractele speciale</i> , Ed. All Beck, București, 2003, coautor, nota 1 p. 407	0,2
Ion Dogaru, coordonator, <i>Drept civil. Teoria generală a actelor cu titlu gratuit</i> , Ed. All Beck, București, 2005, citează <i>Drept civil. Teoria generală a drepturilor reale</i> , I. Dogaru, Sevastian Cercel, Ed. All Beck, 2003, bibliografie, p. 609	0,2
Ion Dogaru, coordonator, <i>Drept civil. Teoria generală a actelor cu titlu gratuit</i> , Ed. All Beck, București, 2005, citează <i>Drept civil. Idei producătoare de efecte juridice</i> , coautor, Ed. All Beck, București, 2002, p. 259/ n.s. 48; p. 260/ n.s. 51; p. 280/ n.s. 19; p. 281/ n.s. 21	0,2
Ion Deleanu, citează în <i>Ficțiunile juridice</i> , Ed. All Beck, București, 2005, 1. P. 45/ nota 155, <i>Drept civil. Idei producătoare de efecte juridice</i> , coautor, Ed. All Beck, București, 2002	0,2
Marieta Maria Soreță, <i>Dreptul familiei</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2005, citează <i>Drept civil. Idei producătoare de efecte juridice</i> , coautor, Ed. All Beck, București, 2002, p. 329/ n.s. 952; bibliografie, p. 372	0,2
Ioan Apostu, <i>Izvoarele obligațiilor civile</i> , Ed. Național, București, 2005, citează <i>Drept civil. Idei producătoare de efecte juridice</i> , coautor, Ed. All Beck, București, 2002, nota 1 p. 111; nota 1 p. 129; bibliografie selectivă	0,2
Marieta Maria Soreță, <i>Particularități privind drepturile soților asupra bunurilor comune potrivit Proiectului Codului civil</i> , în <i>Revista de Științe Juridice</i> , nr. 1-2/ 2005, citează <i>Drept civil. Patrimoniul. Posesia. Proprietatea</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2002, 1. P. 77 / nota 9	0,2
Marieta Maria Soreță, <i>Dreptul familiei</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2005, citează <i>Drept civil. Patrimoniul. Posesia. Proprietatea</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2002, p. 157/ n.s. 403	0,2
Marieta Maria Soreță, <i>Dreptul familiei</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2005, citează <i>Întreținerea în contextul drepturilor fundamentale</i> , coautor, Editura Themis, Craiova, 2001, p. 17/ n.s. 38; p. 297/ n.s. 799; p. 300/ n.s. 815; p. 316/ n.s. 884; p. 318/ n.s. 897; p. 321/ n.s. 905; p. 323/ n.s. 911; p. 325/ n.s. 920; p. 328/ n.s. 932; p. 329/ n.s. 956; bibliografie, p. 372	0,2

Marieta Maria Soreață, <i>Dreptul familiei</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2005, citează <i>Elemente de dreptul familie</i> , coautor, Ed. Themis, Craiova, 2001, p. 8/ n.s. 5; p. 9/ n.s. 13; p. 13/ n.s. 27; p. 44/ n.s. 102; p. 53/ n.s. 126; p. 54/ n.s. 129; p. 69/ n.s. 174; p. 72/ n.s. 180; p. 75/ n.s. 186; p. 77/ n.s. 193; p. 78/ n.s. 199; p. 84/ n.s. 214; p. 97/ n.s. 251; p. 108/ n.s. 273; p. 110/ n.s. 277; p. 111/ n.s. 279; p. 134/ n.s. 330; p. 135/ n. S. 333; p. 140/ n.s. 359; p. 143/ n.s. 367; p. 147/ n.s. 383; p. 150/ n.s. 388; p. 152/ n.s. 390; p. 166/ n.s. 425; p. 175/ n.s. 446; p. 179/ n.s. 456; p. 182/ n.s. 467; p. 186/ n.s. 478; p. 191/ n.s. 490; p. 194/ n.s. 499; p. 195/ n.s. 505; p. 196/ n.s. 510; p. 197/ n.s. 511; p. 199/ n.s. 517; p. 200/ n.s. 519; p. 202/ n.s. 525; p. 205/ n.s. 531; p. 206/ n. S. 535; p. 208/ n. S. 541; p. 209/ n.s. 549; p. 210/ n.s. 553; p. 213/ n.s. 565; p. 213/ n.s. 569; p. 216/ n.s. 575; p. 220/ n.s. 58346. P. 223/ n.s. 592; p. 225/ n.s. 602; p. 227/ n.s. 606; p. 228/ n.s. 610; p. 230/ n.s. 622; p. 233/ n.s. 632; p. 235/ n.s. 640; p. 236/ n.s. 645; p. 240/ n.s. 657; p. 241/ n.s. 663; p. 246/ n.s. 681; p. 247/ n.s. 684; p. 251/ n.s. 696; p. 253/ n.s. 704; p. 256/ n.s. 710; p. 296/ n.s. 796; p. 297/ n.s. 797; p. 298/ n.s. 803; p. 299/ n.s. 809; p. 301/ n.s. 818; p. 302/ n.s. 821; p. 304/ n.s. 827 și 832; p. 306/ n.s. 837; p. 307/ n.s. 847; p. 308/ n.s. 852; p. 310/ n.s. 858; p. 312/ n.s. 868; p. 314/ n.s. 874; p. 316/ n.s. 884; p. 318/ n.s. 897; p. 321/ n.s. 905; p. 323/ n.s. 911; bibliografie, p. 372	0,2
Marieta Soreață, <i>Particularități privind drepturile soților asupra bunurilor comune potrivit Proiectului Codului civil</i> , în Revista de Științe juridice, nr. 1-2/2005, citează <i>Întreținerea în contextul drepturilor fundamentale</i> , coautor, Editura Themis, Craiova, 2001, I. P. 76/ nota 8	0,2
Marieta Maria Soreață, <i>Dreptul familiei</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2005, citează <i>Drept civil. Persoana fizică</i> , prim autor, Ed. Universitaria, Craiova, 2003, I. P. 114/ n.s. 288; p. 179/ n.s. 455; bliografie, p. 372	0,2
V. Pățulea, C. Turianu, <i>Dreptul de proprietate</i> . Vol. I, Rosetti, 2004, citează <i>Drept civil. Teoria generală a dreptului</i> , All Beck, 2003, pag. 9, 14, 17, 23	0,2
Adina Calotă-Ponea, <i>Drept civil. Drepturi reale</i> , Ed. Universitaria, 2004, citează <i>Drept civil. Teoria generală a drepturilor reale</i> , I. Dogaru, Sevastian Cercel, Ed. All Beck, 2003, p. 7/ n.s. 6 și 7; p. 16/ n.s. 29; p. 17/ n.s. 33; p. 20/ n.s. 36 și 38; p. 22/ n.s. 42; p. 25/ n.s. 44; p. 32/ n.s. 57; p. 34/ n.s. 61; p. 51/ n.s. 94; p. 53/ n.s. 98 și 99; p. 60/ n.s. 115; p. 80/ n.s. 140; p. 84/ n.s. 145; p. 89/ n.s. 150; p. 92/ n.s. 153; p. 97/ n.s. 156; p. 126/ n.s. 195; p. 152/ n.s. 234; p. 164/ n.s. 253; p. 168/ n.s. 259; p. 199/ n.s. 279; p. 207/ n.s. 293	0,2
Vali Ileana-Niță, <i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2004, citează <i>Drept civil. Patrimoniul. Posesia. Proprietatea</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2002, p. 193, nota 365	0,2
Ion Gavrilescu, <i>Drept agrar și legislație agricolă. Proprietatea agricolă</i> , Ed. Universitaria, 2004, citează <i>Drept civil. Patrimoniul. Posesia. Proprietatea</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2002, p. 92/ nota 4	0,2
Ion Gavrilescu, <i>Drept agrar și legislație agricolă. Proprietatea agricolă</i> , Ed. Universitaria, 2004, citează <i>Drept civil. Dezmembrămintele dreptului de proprietate. Modurile de dobândire a drepturilor reale. Publicitatea imobiliară</i> , Ed. Universitaria, 2003, p. 60/ nota 1	0,2
Marieta Maria Soreață, <i>Dreptul familiei</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2004, citează <i>Întreținerea în contextul drepturilor fundamentale</i> , coautor, Editura Themis, Craiova, 2001, nota 25, p. 15; nota 524, p. 287; nota 526, p. 288; nota 538, p. 292; nota 603, p. 314; nota 613, p. 316; nota 617, p. 319; nota 623, p. 322; nota 632, p. 325; nota 651, p. 329; nota 667, p. 332; nota 709, p. 350; bibliografie, p. 356	0,2
Marieta Maria Soreață, <i>Dreptul familiei</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2004, citează <i>Elemente de dreptul familie</i> , coautor, Ed. Themis, Craiova, 2001, nota 2, p. 5; nota 7, p. 8; nota 24, p. 14; nota 91, p. 55; nota 94, p. 57; nota 133, p. 76; nota 139, p. 81; nota 144, p. 83; nota 157, p. 88; nota 171, p. 97; nota 200, p. 114; nota 216, p. 127; nota 220, p. 130; nota 222, p. 132; nota 224, p. 133; nota 238, p. 150; nota 239, p. 151; nota 251, p. 154; nota 254, p. 156; nota 266, p. 162; nota 270, p. 163; nota 275, p. 167; nota 277, p. 169; nota 281, p. 172; nota 302, p. 184; nota 310, p. 190; nota 312, p. 193; nota 318, p. 195; nota 323, p. 197; nota 331, p. 201; nota 337, p. 204; nota 341, p. 204; nota 344, p. 206; nota 345, p. 207; nota 349, p. 210; nota 350, p. 211; nota 355, p. 213; nota 361, p. 216; nota 365, p. 218; nota 371, p. 221; nota 379, p. 222; nota 383, p. 223; nota 391, p. 225; nota 394, p. 227; nota 398, p. 229; nota 405, p. 232; nota 411, p. 235; nota 421, p. 238; nota 425, p. 240; nota 429, p. 241; nota 438, p. 243; nota 448, p. 247; nota 456, p. 250; nota 461, p. 252; nota 467, p. 255; nota 473, p. 257; nota 482, p. 260; nota 483, p. 261; nota 491, p. 265; nota 493, p. 266; nota 500, p. 268; nota 503, p. 272; nota 513, p. 281; nota 517, p. 282; nota 523, p. 286; nota 530, p. 290; nota 532, p. 290; nota 536, p.	0,2

291; nota 541, p. 292; nota 544, p. 294; nota 549, p. 297; nota 554, p. 297; nota 559, p. 300; nota 569, p. 302; nota 574, p. 303; nota 580, p. 306; nota 590, p. 309; nota 596, p. 312; nota 603, p. 314; nota 613, p. 316; nota 617, p. 319; nota 623, p. 322; nota 638, p. 326; nota 644, p. 328; nota 656, p. 330; nota 672, p. 333; nota 688, p. 336; nota 698, p. 343; nota 706, p. 347; nota 708, p. 349	
Ion Gavrilescu, <i>Drept agrar și legislație agricolă. Proprietatea agricolă</i> , Ed. Universitaria, 2004, citează <i>Elemente de dreptul familie</i> , coautor, Ed. Themis, Craiova, 2001, p. 64 / nota 4	0,2
Ion Gavrilescu, <i>Drept agrar și legislație agricolă (I). Proprietatea agricolă</i> , Ed. Universitaria, 2004, citează <i>Elemente de drept agrar și funciar. Legislație</i> , autori: Sevastian Cercel, Anamaria Florea, Ed. Themis, Craiova, 2000, p. 11/ nota 1 și 2; p. 31/ nota 1; p. 141/ nota 1; p. 143/ nota 1; p. 155/ nota 155; p. 164/ nota 2; p. 168/ nota 1	0,2
Ion Gavrilescu, <i>Drept agrar și legislație agricolă (II). Exploatarea proprietății agricole</i> , Ed. Universitaria, 2004, citează <i>Elemente de drept agrar și funciar. Legislație</i> , autori: Sevastian Cercel, Anamaria Florea, Ed. Themis, Craiova, 2000, p. 11/nota 1; p. 22/ nota 1	0,2
Cerasela Carp, <i>Regimul juridic al asociațiilor și fundațiilor</i> , Ed. All Beck, București, 2004, citează <i>Drept civil. Ideea curgerii timpului și consecințele ei juridice</i> , coautor, Ed. All Beck, 2002, nota 2 pagina 26; bibliografie, p. 176	0,2
Daniela Gărăiman, <i>Dreptul și informatica</i> , Ed. All Beck, București, 2003, citează <i>Considerații privind momentul încheierii contractului la distanță și contractului electronic</i> , în Revista de Științe Juridice nr. 26/2003, p. 82, nota 1	0,2
Ion Dogaru, coord., <i>Drept civil. Succesiunile</i> , Ed. All Beck, București, 2003, citează <i>Drept civil. Idei producătoare de efecte juridice</i> , coautor, Ed. All Beck, București, 2002, p. 83/ n.s. 2	0,2
Daniela Gărăiman, <i>Dreptul și informatica</i> , Ed. All Beck, 2003, București, citează <i>Drept civil. Idei producătoare de efecte juridice</i> , coautor, Ed. All Beck, București, 2002, bibliografie, p. 341, nr. 36	0,2
Ion Dogaru, coord., <i>Drept civil. Succesiunile</i> , Ed. All Beck, București, 2003, citează <i>Drept civil. Patrimoniul. Posesia. Proprietatea</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2002, p. 66/ n.s. 6; p. 553/ n.s. 4; bibliografie, p. 802	0,2
Ion Dogaru coord., <i>Drept civil. Succesiunile</i> , Ed. All Beck, București, 2003, citează <i>Drept civil. Dezmembrămintele dreptului de proprietate. Modulurile de dobândire a drepturilor reale. Publicitatea imobiliară</i> , Ed. Universitaria, 2003, p. 149/ n. S. 1; bibliografie, p. 802	0,2
Ion Dogaru, coord., <i>Drept civil. Idei producătoare de efecte juridice</i> , Ed. ALLBECK, București, 2002, citează <i>Unele probleme speciale în materia cadastrului și a publicității imobiliare</i> , în Revista de Științe Juridice, nr. 11-12/1997, p. 168-174, p. 29/ n.s. 1	0,2
Ion Dogaru, coord., <i>Drept civil. Idei producătoare de efecte juridice</i> , Ed. ALLBECK, București, 2002, citează <i>Considerații speciale privind intrarea în vigoare a legii</i> , în Revista de Științe Juridice, nr.20/2001, p. 29/ n.s. 1; p. 111/ n.s. 1	0,2
Andrei I. Filipescu, <i>Eseu asupra legăturii dintre filiație și starea civilă</i> , Ed. Themis, Craiova, 2002, citează <i>Întreținerea în contextul drepturilor fundamentale</i> , coautor, Editura Themis, Craiova, 2001, p. 300, n.s. 476; p. 300, n.s. 477; p. 307, n. S. 498	0,2
Ion Dogaru, coord., <i>Drept civil. Idei producătoare de efecte juridice</i> , Ed. ALLBECK, București, 2002, citează <i>Întreținerea în contextul drepturilor fundamentale</i> , coautor, Editura Themis, Craiova, 2001, p. 71, n.s. 2; p. 75, n.s. 4	0,2
Ion Dogaru, coord., <i>Drept civil. Idei producătoare de efecte juridice</i> , Ed. ALLBECK, București, 2002, citează <i>Elemente de dreptul familie</i> , coautor, Ed. Themis, Craiova, 2001, p. 75/ n.s. 4; p. 94/n.s.1	0,2
Ion Dogaru, coord., <i>Drept civil. Ideea curgerii timpului și consecințele ei juridice</i> , ALLBECK, 2002, citează <i>Elemente de dreptul familie</i> , coautor, Ed. Themis, Craiova, 2001, p. 823/ nota 1; bibliografie, p. 1108, nr. 150	0,2
Gabriel Olteanu, coautor, <i>Considerații speciale privind intrarea în vigoare a legii</i> , în Revista de Științe Juridice, nr. 20 /2001, citează <i>Unele probleme speciale în materia cadastrului și a publicității imobiliare</i> , în Revista de Științe Juridice, nr. 11-12/1997, p. 168-174, p. 211/ nota 28; p. 212/ nota 30	0,2
Ion Dogaru, coautor, <i>Elemente de dreptul familiei</i> , Ed. Themis, Craiova, 2001, citează <i>Întreținerea în contextul drepturilor fundamentale</i> , coautor, Editura Themis, Craiova, 2001, p. 9, n.s. 15; p. 190, n.s.419	0,2
Corneliu Bîrsan, autor, <i>Drept civil. Drepturile reale principale în reglementarea noului Cod civil</i> , Ed. Hamangiu, ISBN 978-606-522-923-5, citează Ion Dogaru, Sevastian Cercel, <i>Drept</i>	0,2

civil. Teoria generală a drepturilor reale, 2003, p. 9 și p. 44	
Cornelia Munteanu, Ovidiu Ungureanu, în <i>Drept civil. Partea generală</i> , Ed. Universității Lucian Blaga din Sibiu, Sibiu, 2011, ISBN 978-606-12-0125-9, citează Ion Dogaru, Sevastian Cercel, <i>Drept civil. Partea generală</i> , Ed. CH Beck, București, 2007, la pp. 3, 19, 59, 78, 79, 95, 111, 122, 139, 188, 226, 229, 262, 277, 285, 306, 322, 325, 336, 357.	0,2
Eugen Chelaru, <i>Impactul revizuirii constituției asupra regimului juridic al proprietății</i> , Revista Dreptul nr. 2/2004, citează <i>Drept civil. Teoria generală a drepturilor reale</i> , I. Dogaru, Sevastian Cercel, Ed. All Beck, 2003, p. 5/nota 7; p. 7/ nota 13	0,2
Eugen Chelaru, <i>Circulația juridică a terenurilor proprietate privată cu destinație forestieră</i> , în Curierul Judiciar nr. 4/2004, citează <i>Drept civil. Teoria generală a drepturilor reale</i> , I. Dogaru, Sevastian Cercel, Ed. All Beck, 2003, 1. P. 99, nota 19	0,2
Vasile Pătulea, <i>Legea nr. 282/2004 privind protecția dobânditorilor unui drept de utilizare a unor bunuri imobiliare</i> , în revista Dreptul nr. 1/2005, citează <i>Drept civil. Teoria generală a drepturilor reale</i> , I. Dogaru, Sevastian Cercel, Ed. All Beck, 2003, p. 10/ n.s. 4	0,2
Valeriu Stoica, Actualitatea ocupațiunii – mod originar de dobândire a dreptului de proprietate privată, în Revista Dreptul nr. 9/2005, citează <i>Considerații asupra corelației dispozițiilor Legii nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniului național cultural mobil cu art. 649 C.civ.</i> , în Curierul Judiciar nr. 2/2005, 1. P. 48, nota 67; 2. P. 48, nota 69; 3. P. 50, nota 74	0,2
Eugen Chelaru, <i>Despre circulația juridică a terenurilor</i> , în Revista de Științe Juridice nr. 1/2006, citează <i>Drept civil. Teoria generală a drepturilor reale</i> , I. Dogaru, Sevastian Cercel, Ed. All Beck, 2003, 1. P. 10/ nota 1	0,2
Sache Neculaescu, <i>Ambiguități ale teoriei abuzului de drept</i> , Revista Dreptul, nr. 3/2011, citează I. Dogaru, N. Popa, D.C. Dănișor, S. Cercel, <i>Bazele dreptului civil, vol. I. Teoria generală</i> , Editura CH Beck, București, 2008, p. 827, nota 30, pag. 87	0,2
Sache Neculaescu, <i>Ambiguități ale teoriei abuzului de drept</i> , Revista Dreptul, nr. 3/2011, citează <i>Drept civil. Idei producătoare de efecte juridice</i> , Editura CH Beck, București, 2002, p. 4, nota 39, pag. 89	0,2
Dan Claudiu Dănișor, <i>Juridicizarea conceptelor</i> , Revista Dreptul, nr. 3/2011, citează I. Dogaru, S. Cercel, <i>Drept civil. Partea Generală</i> , CH Beck, București, 2007, p. 62-63, nota 9, pag. 59	0,2

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obținut
<b>I 10</b>	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste științifice străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4	Pe citare	<b>3,2</b>
	Valeriu Stoica, <i>Drept civil. Drepturile reale principale</i> , vol. 2, Ed. Humanitas, București, 2006, citează <i>Considerații asupra corelației dispozițiilor Legii nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniului național cultural mobil cu art. 649 C.civ.</i> , în Curierul Judiciar nr. 2/2005, p. 218, nota 102; p. 219, nota 104; p. 219, nota 109; bibliografie, p. 659			0,4
	Dan Claudiu Dănișor, Ion Dogaru, Gheorghe Dănișor, <i>Teoria generală a dreptului</i> , Ed. CH Beck, București, 2006, citează <i>Drept civil. Actul juridic civil. Teoria probelor</i> , unic autor, Ed. Universitaria, Craiova, 2006, p. 305/ n.s. 4; p. 431/ n.s. 2; p. 436/ n.s. 1 și 2; 4. P. 437/ n. S. 1; bibliografie, p. 472, nr. 52			0,4
	Dan Claudiu Dănișor, Ion Dogaru, Gheorghe			0,4

	Dănișor, <i>Teoria generală a dreptului</i> , Ed. CH Beck, București, 2006, citează <i>Drept civil. Persoana fizică</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2003, 1. P. 278/ n.s. 1; bibliografie, p. 472, nr. 53			
	Daniela Gărăiman, <i>Dreptul și informatica</i> , Ed. All Beck, 2003, București, citează <i>Drept civil. Patrimoniul. Posesia. Proprietatea</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2002, p. 318, n.s. 2; p. 319, n.s. 1; bibliografie, p. 340, nr. 18			0,4
	Andrei I. Filipescu, <i>Filiația firească și filiația din adopție</i> , Ed. ALLBECK, București 2002, citează <i>Întreținerea în contextul drepturilor fundamentale</i> , coautor, Editura Themis, Craiova, 2001, p. 251, n. S. 4; p. 251, n. S. 5; p. 257, n.s. 2 bibliografie, p. 283, nr. 48			0,4
	Corneliu Bîrsan, autor, <i>Drept civil. Drepturile reale principale în reglementarea noului Cod civil</i> , Ed. Hamangiu, ISBN 978-606-522-923-5, citează Sevastian Cercel, <i>Dezmembrămintele dreptului de proprietate</i> , în Fl. A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei, coord., Ed. CH Beck, București, 2012, la pp. 257 n.s. 1, 260 n.s. 1, 262 n.s. 2, 264 n.s. 2, 265n.s. 1, 270 n.s.1, 275n.s.1, 280 n.s. 1, 281 n.s. 1 și 2.			0,4
	Marian Nicolae, în <i>Contribuții la studiul conflictului de legi în timp în materie civilă în lumina Noului Cod civil</i> , Ed. Universul juridic, București 2013, citează I. Dogaru, Sevastian Cercel, <i>Drept civil. Partea generală</i> , 2007, la pp. 24, 53, 89.			0,4
	Marian Nicolae, în <i>Contribuții la studiul conflictului de legi în timp în materie civilă în lumina Noului Cod civil</i> , Ed. Universul Juridic, București 2013, citează I. Dogaru, N. Popa, DC Dănișor, S. Cercel, coord., la pp. 138, 142, 171.			0,4

<b>Indicator</b>	<b>Denumirea indicatorului</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Elementul pentru care se acordă punctajul</b>	<b>Punctaj obtinut</b>
<b>I 11</b>	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/ studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/ studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	5	Pe articol/ studiu	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obținut
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu	4
	2003 – Premiul « Nicolae Titulescu » al Academiei Române pentru lucrarea « Întreținerea în			1
	2005 - Diploma de onoare acordată de Uniunea Juriștilor din România, pentru I. Dogaru – “Drept civil. Contracte			1
	2007 – Lucrarea « Drept civil. Teoria a actelor cu titlu », coautor, Ed. All Beck, București, 2005, Premiul « Andrei Rădulescu » al Academiei Române.			1
	2012 – Lucrarea Noul Cod Civil Român. Comentariu pe articole. Art. 1 – 2664 – coautor – Editura CHBeck, București, 2012 - Premiul « Mihail Eliescu » al Uniunii Juriștilor din România			1
	2014 - Titlu de excelență acordat pentru merite deosebite în dezvoltarea științelor juridice de Comisia juridică, de disciplină și imunități a Camerei Deputaților, România			-

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obținut
I 13	Redactor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	1	Pe titlul de revistă	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obținut
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)	2	Pe volum editat	4
1	Sevastian Cercel, coautor, Fișe de drept civil. Partea Generală, Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN: 978-606-39-0196-6, Format: 19 x 24, Pagini: 470	2	Pe volum editat	2
2	Sevastian Cercel, coordonator, <i>Vasile Stănescu, membru de onoare al Academiei Române, la 85 de ani</i> , Ed. Themis, Craiova, 2010, 74 pag., ISBN 973-9996-4-9	2	Pe volum editat	2
3	Sevastian Cercel, coordonator, Fișe de drept civil. Persoanele, Ed. Universul Juridic, București, în curs de apariție în anul 2018	0	Pe volum editat	-

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obținut
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice Se dublează punctajul pentru reviste din străinătate	0,5	Pe revistă	2,5

1	Pandectele române, <a href="http://www.wolterskluwer.ro/revista-pandectele-romane/">http://www.wolterskluwer.ro/revista-pandectele-romane/</a>		Membru	0,5
2	Revista de Științe Juridice, <a href="http://drept.ucv.ro/RSJ/">http://drept.ucv.ro/RSJ/</a>		Director	0,5
3	Curierul Judiciar, <a href="http://www.curieruljudiciar.ro">www.curieruljudiciar.ro</a>		Membru	0,5
4	Revista Română de Drept Privat, <a href="http://www.rrdp.ro/">http://www.rrdp.ro/</a>		Membru	0,5
5	Revista de Științe Politice, <a href="http://cis01.central.ucv.ro/revistadestiintepolitice/">http://cis01.central.ucv.ro/revistadestiintepolitice/</a>		Membru	0,5
6	Criminology and Criminal Law Review (CCLR), ISSN: 2577-1345 (Print)   Eissn: 2577-1353 (Online), <a href="http://globalresearchpublishing.com/cclr">http://globalresearchpublishing.com/cclr</a>		Deputy Editor	0

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obținut
<b>I 16</b>	Organizator de conferințe naționale Se dublează punctajul pentru conferințele din străinătate	1	Pe conferință	<b>25</b>
<b>1</b>	Conferința - Cartea funciară: aspecte și probleme practice actuale, martie 2016		Membru comitet organizare	1
<b>2</b>	Conferința Internațională Bială Craiova 2015, Facultatea de Drept și Științe Sociale a Universității din Craiova		Membru comitet organizare	1
<b>3</b>	Conferința Internațională Bială Craiova 2013, Facultatea de Drept și Științe Sociale a Universității din Craiova		Membru comitet organizare	1
<b>4</b>	Conferința Internațională Bială Craiova 2011, Facultatea de Drept și Științe Sociale a Universității din Craiova		Membru comitet organizare	1
<b>5</b>	Conferința Facultății de Drept și Științe Sociale a Universității din Craiova, 2009		Membru comitet organizare	1
<b>6</b>	Colocviu cu participare internațională, 2008 Dreptul la identitate, suveranitatea și politicile de integrare a minorităților, Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității din Craiova		Membru comitet organizare	1
<b>7</b>	Conferința Facultății de Drept și Științe Sociale a Universității din Craiova, 2008		Membru comitet organizare	1
<b>8</b>	Conferința Facultății de Drept a Universității din Craiova, 2007		Membru comitet organizare	1
<b>9</b>	Conferința Facultății de Drept și Științe Sociale a Universității din Craiova, 2006		Membru comitet organizare	1
<b>10</b>	Conferința Facultății de Drept a Universității din Craiova, 2005		Membru comitet organizare	1
<b>11</b>	Seminarul comun de drept penal Fribourg – Craiova, organizat de Facultatea de Drept a Universității din Craiova și Facultatea de Drept a Universității din Fribourg, edițiile 2006-2011		Membru comitet organizare	6
<b>12</b>	Colocviul de Drept european, organizat de facultatea de Drept a Universității din Craiova și Facultatea de Drept a Universității din Saarbruecken/Romanian-German-		Membru comitet organizare	6

	Colloquium on European Law, șase ediții în perioada 2006-2016			
<b>13</b>	Facultatea de Drept, Universitatea din Craiova, Conferința cu tema Noul cod penal reformă și continuitate în legislația română, aprilie 2005		Membru comitet organizare	1
<b>14</b>	Facultatea de Drept, Universitatea din Craiova, Conferința cu tema Codul civil român între tradiție și reformă la 140 de ani de aplicare, noiembrie 2005		Membru comitet organizare	1
<b>15</b>	Universitatea din Pitești, Facultatea de Științe Economice și Drept, conferința internațională “The International Conference “European Union’s History, Culture and Citizenship”, 2018 <a href="https://www.upit.ro/ro/academia-reorganizata/facultatea-de-stiinte-economice-si-drept-1/cercetare-stiintifica-1/centre-de-cercetare-1/centrul-de-cercetare-fdsa2/conferintestiintificeinternationale">https://www.upit.ro/ro/academia-reorganizata/facultatea-de-stiinte-economice-si-drept-1/cercetare-stiintifica-1/centre-de-cercetare-1/centrul-de-cercetare-fdsa2/conferintestiintificeinternationale</a>		Membru în comitetul științific	0
<b>16</b>	Ziua Basarabiei: 99 de ani de la unirea cu Țara - 27 martie 1918- 27 martie 2017; manifestare omagială organizată de Academia Română. Secția de științe istorice și arheologice, Institutul de Cercetări Juridice Acad. Andrei Rădulescu al Academiei Române și Facultatea de Drept a Universității din Craiova		Membru în comitet de organizare	0
<b>17</b>	Conferința Internaționala Bienală Craiova 2017, Facultatea de Drept și Științe Sociale a Universității din Craiova		Membru în comitet de organizare	1
<b>18</b>	Conferința „Jandarmeria Română - de la structuri arhaice la Eurogendfor”/ The Romanian Gendarmerie - from the archaic structures to Eurogendfor” - organizată de Inspectoratul de Jandarmi Județean “Mihai Bravu” Dolj, Inspectoratul General al jandarmeriei Române, Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept și Științe-Sociale (3 aprilie 2015), volumul conferinței ISSN 978-606-11-5089-2, Ed. Sitech, Craiova		Membru în comitetul științific	0

<b>Indicator</b>	<b>Denumirea indicatorului</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Elementul pentru care se acordă punctajul</b>	<b>Punctaj obtinut</b>
<b>I 17</b>	Participare la conferințe naționale în calitate de :	1	Pe conferință	<b>6, 50</b>
	Keynote speaker	2	Punctajul de dublează pentru conferințe internaționale	
	Speaker	1		
	Moderator	0,5		
<b>1</b>	Conferința internaționala bienala Timisoara, Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timisoara 2014	1	Moderator sectiune	0,5
<b>2</b>	Conferința Internaționala Bienală Craiova 2015, Facultatea de Drept și Științe Sociale a Universității din Craiova	1	Moderator sectiune	0,5



3	Conferința Internațională Bială Craiova 2013, Facultatea de Drept și Științe Sociale a Universității din Craiova	1	Moderator secțiune	0,5
4	Conferința Internațională Bială Craiova 2011, Facultatea de Drept și Științe Sociale a Universității din Craiova	1	Moderator secțiune	0,5
5	Colocviu cu participare internațională, 2008 Dreptul la identitate, suveranitatea și politicile de integrare a minorităților, Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității din Craiova	1	Moderator secțiune	0,5
6	Raportul dintre dreptul comun și drepturile speciale, sesiune de comunicări științifice organizată de Academia de Științe Juridice din România, Secția de Drept privat, 23 mai 2018, Universitatea Titu Maiorescu, tema Dreptul comun al obligației legale de întreținere: de la Codul familiei la Codul civil	0	Speaker	-
7	Conferința Probleme dificile de drept civil (ed. 6). Drepturile personalității și protecția datelor personale - Conferința Valeriu Stoica, organizată de Societatea de Științe Juridice, Camera de Comerț și Industrie a României.		Speaker	1
8	Conferința Probleme dificile de drept civil, ediția a 4-a, Contractul - art. 1166 - art. 1323 Cod civil		Speaker	1
9	Conferința cu tema <i>Bunurile incorporale</i> , organizată de Facultatea de Drept, Universitatea de Vest din Timișoara, mai 2017		Speaker	1
10	Conferința Internațională Bială Craiova 2017, Facultatea de Drept a Universității din Craiova		Moderator secțiune	0,5
11	Conferința „Dreptul românesc la 100 de ani de la marea Unire”, Universitatea din București, Facultatea de Drept, 22-23 noiembrie 2018		Moderator secțiune	0,5

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obținut
<b>I 18</b>	Coordonarea unor programe de studii universitare Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși sunt străini	1	Pe program de studii	<b>5,50</b>
1	Program de studii universitare de master Drept privat		Coordonator anul universitar 2009/2010	1
2	Program de studii universitare de master Dreptul afacerilor		Coordonator anul universitar 2011/2012	2
3	Program de studii universitare de master Științe administrative		Coordonator anul universitar 2010/2011	3

4	Program de studii universitare de licență, specializarea Drept, IF		Coordonator anul universitar 2012/2013	4
5	Program de studii universitare de licență, specializarea Drept, IFR		Coordonator anul universitar 2013/2014	5
6	Program de studii universitare de licență, specializarea Administrație publică, Drept, IF		Coordonator anul universitar 2014/2015	0,5

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obtinut
I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	Pe mobilitate	
	Erasmus, Universite de Bourgogne, Dijon, 2006			0,5

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obtinut
I 20	Profesor asociat/ visiting/ cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/ lună de misiune	Pe mobilitate	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obtinut
I 21	Studii și perfecționare în străinătate:	1	Pe mobilitate	
	Master la o universitate din străinătate	1	Pe program de master	
	Doctorat în străinătate sau în cotelă cu o instituție din străinătate	2	Pe doctorat	
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/ lună de stagi	Pe universitate	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obtinut
I 22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative	1	Pe proiect de act normativ	
	Constituție, coduri fundamentale	10		
	Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2		

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj obtinut
I 23	Participarea la comisiile de concursuri sau/ și examene organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisie	1,5
1	Comisia de examinare la examenul de notari publici pentru notarii stagieri 2008		Membru comisie	0,5
2	Comisia de examinare la examenul de notari		Membru comisie	0,5

	publici pentru notarii stagiaari 2010			
<b>3</b>	Comisia de examinare la examenul de notari publici pentru notarii stagiaari 2011		Membru comisie	0,5

<b>Indicator</b>	<b>Denumirea indicatorului</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Elementul pentru care se acordă punctajul</b>	<b>Punctaj obtinut</b>
<b>I 24</b>	Redactarea de opinii juridice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie	

<b>Indicator</b>	<b>Denumirea indicatorului</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Elementul pentru care se acordă punctajul</b>	<b>Punctaj obtinut</b>
<b>I 25</b>	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice		Pe comisie	<b>3, 6</b>
	din învățământul juridic superior	0,2		
	Din învățământul preuniversitar	0,1		
<b>1</b>	Membru în comisia de concurs post profesor, UBB, Cluj Napoca, Decizia Rectorului UBB nr. 3107/14.02.2013	0,2	1	0,2
<b>2</b>	Membru în comisia de concurs post profesor, UVT Timișoara, 2013	0,2	1	0,2
<b>3</b>	Membru în comisia de concurs post profesor, UVT Timișoara, 2013	0,2	1	0,2
<b>4</b>	Membru în comisia de concurs post profesor Decizia Rectorului Universității din București nr. 650/25.07.2013	0,2	1	0,2
<b>5</b>	Membru în comisia de concurs post profesor UAIC Iași, 2014	0,2	1	0,2
<b>6</b>	Membru în comisia de concurs post conferențiar, UVT Timișoara, 2014	0,2	1	0,2
<b>7</b>	Membru în comisia de concurs posturi didactice Univeristatea din Craiova, 2005-2016	0,2	10	2,00
<b>8</b>	Membru in comisia de concurs post didactic UCV 2018	0,2	1	0,2

<b>Indicator</b>	<b>Denumirea indicatorului</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Elementul pentru care se acordă punctajul</b>	<b>Punctaj obtinut</b>
<b>I 26</b>	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie	

<b>Indicator</b>	<b>Denumirea indicatorului</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Elementul pentru care se acordă punctajul</b>	<b>Punctaj obtinut</b>
<b>I 27</b>	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	<b>22</b>
	Referent de specialitate comisie de susținere publică UCV 2007		4	2
	Referent de specialitate comisie de susținere publică UCV 2008		5	2,5
	Referent de specialitate comisie de susținere publică UCV 2009		5	2,5
	Referent de specialitate comisie de susținere publică UCV 2010		5	2,5

	Referent de specialitate comisie de susținere publică UCV 2011		5	2,5
	Referent de specialitate comisie de susținere publică UCV 2012		2	1
	Referent de specialitate comisie de susținere publică UCV 2013		5	2,5
	Referent de specialitate comisie de susținere publică UCV 2014		5	2,5
	Referent de specialitate comisie de susținere publică IOSUD - Universitatea Transilvania Brașov 2013		1	0,5
	Referent de specialitate comisie de susținere publică IOSUD - Universitatea de Vest Timișoara, 2012-2014		4	2
	Referent de specialitate comisie de susținere publică IOSUD - Universitatea din București, 2016		2	1
	Referent de specialitate comisie de susținere publică IOSUD - Universitatea din Sibiu, 2014		1	0,5
	Președinte al comisiei de susținere publică IOSUD – Universitatea din Craiova, 2012		1	0
	Președinte al comisiei de susținere publică IOSUD – Universitatea din Craiova 2013		1	0
	Președinte al comisiei de susținere publică IOSUD – Universitatea din Craiova 2016		5	0
	Conducător științific UCV 2015		4	0
	Conducător științific UCV 2016		3	0
	Conducător științific UCV 2017		2	0
	Conducător științific UCV 2018		3	0
	Președinte al comisiei de susținere publică IOSUD- Universitatea din Craiova 2018		1	0
<b>Indicator</b>	<b>Denumirea indicatorului</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Elementul pentru care se acordă punctajul</b>	<b>Punctaj obținut</b>
<b>I 28</b>	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	Pe consiliu/comisie	<b>9</b>
<b>1</b>	Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	Comisia 5 Științe Administrative, ale Educației și Psihologie	3
<b>2</b>	Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare	3	Comisia de analiză a contestațiilor Științe juridice	3
	Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare	3	Comisia juridică	3

Criteriaul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Candidat
------------	-----------------------	--	----------

C1	Performanță de fond	<p>- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;</p>	<p>Ion Dogaru, <b>Sevastian Cercel</b>, Dan Claudiu Dănișor, <i>Întreținerea în contextul drepturilor fundamentale</i>, Ed. Themis, 2001, 410 pag. ISBN 973-85196-1-6 <b>Sevastian Cercel</b>, <i>Fundamentele civile ale obligației legale de întreținere</i>, Ed. Universitaria, Craiova, 2018, 300 pag., ISBN 978-606-14-1429-1</p>
C1	Performanță de fond	<p>- două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea generală a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster);</p>	<p><b>Sevastian Cercel</b>, coautor, <i>Unfair competition and criminal liability in Romanian Law/ Nekalá soutěž a trestněprávní odpovědnost v rumunském právu (cehă)/, Interakce ekonomiky a práva</i>, Adam Ptašik a kol., KEY Publishing, Edice MONOGRAFIE, Ostrava, 2011, kap. 10, p. 70-75, ISBN 978-80-7418-129-0, <a href="http://www.keypublishing.cz">www.keypublishing.cz</a> <b>Sevastian Cercel</b>, <i>Considerations upon the reconstitution of the ownership right concerning real estates (lands) prior included to cooperative associations in Romanian law</i>, Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. Edition. Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1, Conferința internațională Zilele Dreptului//DNY PRAVA/ DAYS LAW– 2009, Masarykova Universizita//Facultatea de Drept a Universității din Brno, Cehia <b>Sevastian Cercel</b>, <i>Consideration on the expropriation in the Romanian civil law</i>, Brno, Cehia, Masarykova Universizita, noiembrie 2008, DNY PRAVA/DAYS LAW– 2008, Acta Universitatis Brunensis Iuridica No 337- Section –IV civil law p. 103, CD-ROM P. 844-853 <b>Sevastian Cercel</b>, coautor, <i>L optimisation de la justice penale des mineurs en Roumanie par des mesures et des sanctions sans privation de liberte</i>, Maroc, Rabat, Universitatea Mahomed V, mai 2008, Le X-eme Colloque De L Association Internationale des Criminologues de Langue Francaise. Delinquance et Changements Sociaux. Dialogue Sud- Nord <b>Sevastian Cercel</b>, coautor, <i>Les moyens de protection du mineur qui a commis un acte pénal mais n'a pas de responsabilité pénale</i>, Paris, Franța, martie 2006, Evolution ou rupture ?, La justice des mineurs en question /16<sup>e</sup> Conférence de L' Association internationale de Recherche en Criminologie juvénile, Cour d' Appel du Tribunal de Paris, p. 71-74</p>
C1	Performanță de fond	<p>Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* *Rute alternative : 1. membru în</p>	<p>Director de proiect, Mijloace juridice de protecție a bunurilor culturale mobile, Academia Română, contract nr. 139/29.08.2005 Academia română, GAR nr. 5 din 2005- 2006/ Institutul de Cercetari Socio-Umane « CS Nicolaescu Plopsor » 2005-2006</p>

		echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 2. Participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale	Director de proiect, Incidența legislației comunitare asupra capacității juridice a cetățenilor români, Academia Română, contract nr. 180/2007 Manager al proiectului POSDRU/161/2.1/G/139411 „Program de orientare, consiliere profesională și pregătire la locul de muncă pentru studenții din domeniul socio-uman din regiunea Sud-Vest Oltenia”. Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013. Axa prioritară 2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”. Domeniul major de intervenție : 2.1 „Tranziția de la școală la viața activă”. Valoarea totală eligibilă a proiectului - 1,550,893.17lei. Proiect derulat de Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept, în parteneriat cu Consiliul Județean Dolj Director Proiect MC, Noiembrie 2008, Masarykova Univerzita, DNY PRAVA/ DAYS LAW– 2008; Romanian legislation in the field of expropriation; Section -IV civil law, cod CNCISIS 94 <a href="http://www.cncsis.ro/PNCIDI%20II/Resursa%20umana/MC">http://www.cncsis.ro/PNCIDI%20II/Resursa%20umana/MC</a>
C1	Performanță de fond	pentru profesor universitar : un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor	<b>Sevastian Cercel</b> , Drept civil. Patrimoniul. Posesia. Proprietatea, Ed. Universitaria, Craiova, 2002, unic autor, 309 pag., ISBN 973-8042-224-4 <b>Sevastian Cercel</b> , <i>Drept civil. Dezmembrămintele dreptului de proprietate. Modurile de dobândire a drepturilor reale. Publicitatea imobiliară</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2003, 330 pag., ISBN 973-8043-247-7 <b>Sevastian Cercel</b> , <i>Introducere în dreptul civil</i> , Ed. Didactică și Pedagogică, București, 2006, 432 pag., ISBN 973-30-1674-8
		- o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	<b>Sevastian Cercel</b> , <i>Drept civil. Persoana juridică</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2007, 174 pag., ISBN 978-973-742-762-5 <b>Sevastian Cercel</b> , <i>Drept civil. Persoana fizică</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2007, 330 pag., ISBN 978-973-742-759-5 <b>Sevastian Cercel</b> , coautor, <i>Drept civil. Teoria 30eneral a actelor cu titlu 30eneral30</i> , Ed. All Beck, 2005, 622 pag., ISBN 973-655-794-4 <b>Sevastian Cercel</b> , coautor, <i>Răspunderea juridică în domeniul prelevării și transplantului în dreptul roman</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2009, 290 pag., ISBN 978-973-127-172-9
		- atestat de abilitare pentru conducere de doctorat.	OMECTS nr. 4631 din 11.08.2010, Conducător de doctorat, Scoala doctorala, Facultatea de Drept, Universitatea din Craiova
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	≥ 15	<b>114</b>

<b>C3</b>	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	$\geq 10$	<b>105</b>
<b>C4</b>	Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8	$\geq 65$	<b>277,12</b>
<b>C5</b>	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11	$\geq 10$	<b>35,2</b>
<b>C6</b>	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 28	$\geq 25$	<b>83,6</b>
<b>C7</b>	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28)	$\geq 150$	<b>395,92</b>
<b>C8</b>	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	$\geq 100$	<b>385,32</b>

**Indice Hirsh: 6**

**SEVASTIAN CERCEL**